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S GAUJŲ 
ŽUVO.

dideli darbininkai.
paskaitos pasakė kalbas 
ministeris • Paryžiuj Su
ėstų ministeris Paryžiuj 
ir Lietuvos pasiuntinybės 
p. Dobkevičius.

Šių metų gegužės 15 die
ną sueina 10 metų nuo Lie
tuvos Steigiamo Seimo su
sirinkimo.
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AMERIKOS VALSTYBIŲ PREZIDENTO

PROKLAMACIJA!

St. Helens. Ore.—Kovo 30 d. 
Columbia upėj susidūrė laivai 
"Swan” su "Datenport." 3 as
menys žuvo, daug sužeistų.

DA VIEi
VADA

New Yorkj-^Kovo 27 d.

KETVIRTADIENIS, BALANDŽIO (April) 3 D„ 1930 
■ 1 i-=

LENKAI KRIKŠTIJA 
LAIVUS.

Varšuva.Lenki jo* Transat
lantic Shipping kompanija, kuri 
išpirko Baltiko Amerikos lini
jos tris laivus, dabar juos per
krikštija šiais vardais: "Litua- 
nia" į "Kosciuszko,” ’’Estonia" 
į "Pulaski," o "Polonia” pasi- 
lieka^pc senovei.

NO. 14 KAINA 5 CENTAI

l'ir garais į užsienį išleidome a-Ja; 
pie 206.800 litų, maž daug tiek 
išleidžiame kiekvieną mėnesį. 
Kiek 1929 m. valdžia painė už 

alkol. gėrimus ir tabaką.
Per 1929 m. valdžia paėmė iš 

spirito ir jo dirbinių akcyzo 
818,200 litų, spirito ir degtinės

New Vork^-sKovo 27 d. še
šiais šūviais nužudytas Giuseppe 
Piraino, ži kaip "The
’Zlutching . (užgrobianti į

anka). Jis,’ t, atsisakęs da-t
ytis su ki ngsteriais pel-į 
u. Šovikas leph Florino su- i 

jutas.

DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS
Gyventojų surašinėjimas 

prasidėjo. Tautiečiai, užsi- 
rašykim lietuviais. Ameri
koj augusieji irgi turėtų pa
sekt Jack Sharkio pavyz

di ažiu, kurs visur pasisako 
lietuviu ir tuo didžiuojas.

Steigiamas Seimas, kaip 
teisėta ir pilna krašto at
stovybė, išrinkta visuotinu, 
lygiu ir slaptu visų piliečių 
balsavimu, paskelbė Lietu
vą laisva ir nepriklausoma 
valstybe, surašė ir priėmė 
valstybės konstituciją, pri
ėmė Žemės Reformos ir ei
lę kitų labai didelės reikš
mės įstatymų. Steigiamas 
Seimas ir jo pastatytos vy
riausybės išvedė kraštą iš 
didelių pavojų, įvedė vals
tybės tvarką, sutvarkė san
tykius su užsienio valstybė-, 
mis ir išgavo jų de fakto ir 
de jure pripažinimus.

Tautininkų valdžia, gyve
nanti be Seimo, supranta
ma, neleis Lietuvoje tų di
delių sukaktuvių paminėt 
tinkamu iškilmingumu. Ki
toks ūpas būtų esant demo- 

‘ kratiškai valdžiai. Už tai j 
bent amerikiečiai turėtume 
tas sukaktuves paminėt? 
Kai kuriose kolonijose prie 

h r - jeagiwsi- sukaktuvių 
paminėjimo obalsiu turėtų 
būt: te gyvuoja laisva, de-t 
mokratinga Lietuva su tei
sėta atstovybe—Seimu!

1929 metais Amerikos 
Jungtinėse Valstybėse viso 
įregistruota 26,501,443 mo
torinių vežimų—automobi
lių ir iškolektuota $347,- 
443,543.00 už leidimus (li
censes), bausmės ir p. Dau-‘ 
giausia automobilių turėjo Į 
New York valstybė—2,263,- 
259, California—1,974,341, 
Ohio— 1,766,614, Pennsyl
vania—1,733,283, Illinois— 
1,615,088, Michigan — 1,- 
395,102, Texas—1,348,107, 
Indiana—866,715, New Jer
sey — 832,332, Massachu
setts—817,704 ir LL ’

KNYGA APIE V.'tf.W. j 

VYTAUTĄ.

Šiuomi pranešu Amerikos lie
tuviams, jog rengiu istorinę 
knygą anglų kalboj apie Liet. 
Did. Kūn. Vytautą iš priežas
ties jo penkių šimtų metų jubi
liejaus. Toji knyga, manau, bus 
išspausdinta šių metų pabaigoj.

Tautvilą.

GREIČIAUSIAS LAIVAS.
New York.— North German 

Lloyd linijos naujasis laivas! 
’•Europa* atplauki iš Europos 
New Yorkan į 4 dienas, 17 vai. 
ir 6 minutes. Tai greičiausias 
keleivinis laivaa laivas yra 936 
pėdų ilgio, 101 p. pločio, 48,746 
tonų talpos Visaa ilt 
yra moderniškiausias.

G AI 1 SA S
LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SŲSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

73 E. South St., Wilkes Barre, Pa Entered M Second Class Matter Jan. 16, 1W30, at Post Office at Wilkes Barre, Pa. under Act of August 24, 1912

GYVENTOJŲ SURASINĖJIMAS PRADĖTAS.
Balandžio 2-rą dieną prasidėjo Amerikos Jung

tinių Valstybių gyventojų surašinėjimas.
. Tuo tikslu valdžia į darbą pastatė daugiau 

šimto tūkstančių paruoštų surašinėtojų. Visa šalis 
išdalyta į 120,000 distriktų.

Tarp klausimų, kurie bus kiekvienam paduoti 
atsakyt, randasi tokie: amžius; ar moki skaityt ir 
rašyt; kuriais metais atvažiavai Amerikon; koks 
užsiėmimas; ar esi Amerikos Jungtinių Valstybių 
veteranas ir eilė kitų klausimųjų

Bet mes norėtume atkreipt ypatingą dėmesį į 
šiuos klausimus: Asmens gimimo vieta, asmens tė
vo ir asmens motinos gimimo vieta ir tėvų kalba 
kiekvieno užsieny gimusio ateivio.

Į šiuos klausimus kiekvienas susipratęs sąmo
ningas lietuvis žinos kaip atsakyt. Mūsų troškimas 
yra, kad būtų kuo mažiausia lietuviškų slapukų, ku
rie būdami lietuviais dengiasi lenkų, rusų, vokiečių, 
airių ir kitokiom tautybėm.

Surinktos žinios bus skelbiamos spaudoje. Ži
nosim, kiek Amerikoj gyvena įvairių tautų žmo
nių—jų tarpe ir lietuvių.

Visi 
mis!

KADANGI, pagal Kopgreso Aktą patvirtintą 
1929 m. birželio mėnesio 18 d., Penkioliktas Dešimt- 
metinis Jungtinių Amerikos Valstybių' Cenzas turi 
būti padarytas pradedant balandžio antrą dieną, 
tūkstantis devyni šimtai trisdešimtais metais; ar

KADANGI teisingas suskaitymas gyventojų 
kas dešimt metų yra reikalaujamas pagal Jungtinių 
Amerikos Valstybių Konstitucijos sužinojimui įvai
rių Valstybių Atstovų Name (House of Representa
tives) atstovybės gausumo; ir

KADANGI tas yra didžiai svarbu visų žmonių 
reikalams Jungtinėse Amerikos Valstybėse, kad šis 
suskaitymas būtų pilnu ir teisingu pranešimu apie 
šalies gyventojus ir turtus:

TODĖL AŠ, Herbert Hoover, Jungtinių Ame
rikos, Valstybių Prezįdęntas,. šiupmi skelbiu ir darau 
žinomu, kad pagal miiieto įstdtymo kiek^iėho žmo
gaus prievolė atsakyti J visus klausimus Cenzo sura- 
šuose liečiančius, jo ir tos šeimynos, prie kurios jis 
priklauso, ir apie jo arba jo šeimynos apgyventą 
ūkį, ir visus kitus Cenžo surašus, kurie yra reikalau
jami pagal įstatymo, ir yra baudžiama už atsisaky
mą išpildyt šį. reikalavimą.

Cenzo 'vienatinis tikslas yra įęyti visuotinas 
statistiškas žinias apie šalies gyventojus ir turtus, ir 
atsakymai yra reikalauįami nuo atskirų (pavienių) 
vien padėt surinkt tokias visuotinas statistikas. 
Joks asmuo negali turėti bent kokio nuostolio su
teikdamas reikalaujamas žinias. Cenzas nieko bend
ro neturi su taksavimu, su kariuomenės arba teismo 
tarnyba, su priverstinu lankymu mokyklų, su tvar
kymu ateivystės, arba su priverstinu pildymu bent . 
kokių tautiškų, valstybių arba vietinių įstatymų »r 
paliepimų. Taipogi nepnvalo būti jokios baimės a- 
pie informavimą bent kokio pavienio žmogaus ar 
jop reikalu. Del tikro apsaugojimo žmonių teisių ir 
reikalų, kurie suteikia žinias, kiekvienam Cenzo Biu
ro darbininkui yra užginta po sunkia pabauda iš
duot bent kokias žinias, kurios gali ateiti jo žinion.

Aš del to uoliai raginu visus žmones atsakyti 
ūmai, pilnai ir teisingai visus užduodamus klausi
mus iš surašinėtojų pusės, arba kitų Cenzo Biuro 
darbininkų, ir tuomi prisidėti savo dalia prie pada
rymo sėkmingu šio didžio ir reikalingo visuomeniš
ko darbo.

Liudymui šio reikalo aš padedu savo ranka pa
rašą ir liepiu pridėti Jungtinių Amerikos Valstybių 
antspaudą.

Duota Washington mieste lapkričio mėnesio 
dvidešimt antrą dieną, Viešpaties metuose, tūkstan
tis devyni šimtai dvidešimt devintuose, ir Nepriklau
somybės Jungtinių Amerikos Valstybių šimtas pen
kiasdešimt ketvirtuose.

HERBERT HOOVER.
Prezidento įsakymu:

Henry L. Stim*on, Valstybės Sekretorius.

L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

Iš Visur.
--- --------

NAUJAS VOKIETIJOS 
KABINETAS.

B e r linas. -Kovo 29 d. centris
tų partijos lyderis Dr. Heinrich 
Bruening sudarė naują ministe- 
rių kabinetą į vietą atsistatydi
nusio Mūller’io kabineto. 1 
naują kabinetą’įeina keturi ka
talikai, 2 populistai ir ’po vieną 
iš įvairių kitų' partijų.

SEPTYNIOLIKA TŪKSTANČIŲ 
NAŠLAIČIAMS

?askaita4Kpie PABAL 

 

TĘ PARYŽIUJE.

Šio mėn. 7 Paryžiuj p. Lab-
bė laikė pa. tą apie kelion
i Lietuvą, ją ir Estiją. Pa
skaitoj jis * izdavo sunkius
laikus, kuri ko toms valsty
bėms gyve ki nepriklauso
mybės atga ir iškėlė tų val
stybių iame dešimtme
ty padarytą pažangą. Iš paskai
tos paaiškėjo, kad p. Labbė nu
tarė aplankyt Pabaltės valsty
be*; nustebintas skaičiaus studen 
tą, kuriuos tos valstybės atsiuru- 
čia į Prancūziją ir gavęs Pran
cūzijos akademikų rektorių pro
fesorių ir mokytojų kuo geriau
sias tų studentų atestacijas— 
kad jie yra skrupulingi, rūpes-

i tingi, 
i p° 
latvių 
mans, 
Pusta 
vardu

VAGIS PADEGĖ IR PATS 
SUDEGĖ.

Tryškiai.—Šiaulių apsk. Tryš
kių miestelyje gyvena ūkinin
kas Galminas. Vasario 19 d. pas 
ji atsitiko baisus įvykis. Anks
ti’ rytą, apie 6 vai. Galminol 
bernas ėjo gyvulių šerti ir pa
stebėjo tvarte vagį. Kadangi 
prieš dvi savaites buvo pavog
tas to paties ūkininko arklys, 
tai ši kartą buvo sparčiai susi
griebta. Bernas tuojau tvirtai 
tždarė duris, kad vagis negalė
tų pabėgti ir tuojau buvo pra
nešu miestelio policijai. Maty
damas, kad nepavyks pasprukti, 
vagis padegė ii -ąūdaus tvartus. 
Gaisras sparčiai išsiplėtė. Sude
gi visi tvartai..vienas arklys, 20 
vištų, trys veršiukai ir daržinė 
su pašarais.

Liepsnai sumažėjus tvartuose 
buvo rastas apdegęs vagies la
vonas. Pasirod|p kad vagia yra 
pernai buvęs to paties ūkininko 
tarnas. • J

WYOMING KLONIES LIETUVIŲ DIENOS KO
MITETAS SUSIDARIUSI PELNĄ NUTARĖ PER

DUOT NUKRYŽIUOTO JĖZAUS SESERŲ 
VIENUOLYNO NASLAITYNUI.

Wilkes Barre, Pa.—Kovo 27 dieną Duryea, Pa. 
šv. Juozapo par. salėje įvyko Wyoming Klonies Lie
tuvių Dienos Komiteto nepaprastas susirinkimas, 
kuriame po ilgo ir nuodugnaus aptarimo vienbalsiai 
nutarta susidariusį pelną sumoje $17,000.00 perduot 
Nukryžiuoto Jėzaus Seserų Vienuolyno vedamam 
našlaitynui. Toji suma išauginta per kelioliką metų 
rengiant metines Lietuvių Dienai. Tos dienos duoda 
didelį pelną, sutraukia gausingas minias žmonių 
ačiū vietos dvasios vadų, parapijų klebonų, pasauli
nių inteligentų ir kolonijų veikėjų solidariniam vei
kimui. Susirinkime pareikšta minčių ir ateity Nukr. 
Jėzaus seselių vedamą našlaityną remt visom išga
lėm moraliai ir materialiai. (L. D. komiteto susirin
kimo smulkmenos bus ishpausdintos protokole sekan
čiam ’’Garso” numery).

SHARKIO IR SCHMELINGO KUMŠTYNĖS.
Įvyks š. m. birželio 12 d., Yankee Stadium, 

New Yorke. \
New York.—Sutartys kas link Jack Sharkey, 

Amerikos kumštininkų čempijono, ir Max Schme- 
ling, Vokietijos čempijono, rungtynių jau sudarytos. 
Kumštynės įvyks birželio 12 d. Yankee Stadium, 
New Yorke.’ Anksčiau skelbta, kad kumštynės į- 
vyks birželicg 2& d.,iLet pasirodo, kad tą dieną mi
nėtą areną yfa’Užėmę Anieriean Baseball League 
žaidimams.

Schmelį-ngds šiuo laiku randasi Vokietijoj kar
tu. su savo menageriu amerikiečiu Joe Jacobs. Jie 
išsižadėję visų kontraktų padarymų Europoj skuba 
Amerikon’ prisiruošt prie lemiančių rungtynių. Mat, 
šios rungtynės—tai kova už pasaulinį čenipijonatą. 
Sharkis yra didžiausias Amerikos čeni pi jonas, o 
Schmelingas—’Europos.

Kas laimės? Pagyvensim—pamatysim.

NEPAPRASTAS SNIEGAS 
VAKARUOSE

Chįęagoj ir gituose miestuose suparaližavd 
j., -» susisiekimą.

( Chicago, III. Pirmadienio vakare, kovo 24 die- 
j.rią, centraliniai vakarines valstybes užpuolė nepa
prastas sniegas lydimas audrų ir šalčio. Sniegas 
gausiai Brito per 44, valandas vietomis palikdamas 
patalus iki 20 colių gilumos.

Labiausia nukentėjo Chicaga, Milwaukee ir kiti 
didesnieji miestai. Chicagoj del gausybės sniego ne
galėjo" kursuot gatvekai iai, trokai ir net mažieji au
tomobiliai. Mokyklos nutraukė pamokas, miestas 
pritrūko pieno ir kitų maisto reikmenų.

Oro biurų pranešimais, kaip stovi Chicaga ir ki
ti miestai tokios gausybės sniego neatmena.

Sniegas ir audros padarė materialių nuostolių, 
taip pat keli asmenys žuvo.

NEGAUTOS MOKESTYS 
13 ŠIŲ KUOPŲ:

Kovo mėn. pasib .igus 
narių mėnesinės mok.stys 
negautos iš šių kuopų:

53 kp. Shamokin, Pa.
83 kp. Scranton, Pa.
124 kp. Wilmerding, Fa.
281 kp. Mechanicville,

N. Y.
287 kp. Chicago, III.
Kad ir nemalonu mum* 

tą daryti, tačiau yra reikalo, 
kad gerb. kp. nariai apsi
žiūrėtų, kas darosi jųjų kuo
pose, kodėl surinktos narių 
duoklės laiku nebūna iš
siunčiamos.

J. B. Saliūnas, SekreL

Seimas artinasi. Atstovų 
rinkimas, įnešimų ruošimas 
eina. Visi įnešimai, laiku 
prisiųsti ir Statutų Komisi
jos pripažinti svarstytinais, 
bus išspausdinti organe ir 
Seimo raportu knygoj.
ETA eta ctao etaoi oietaoi

t

SUVAŽIAVIMAS.
Wisconsin apskrities pusmetinis 
ir priešseiminis suvažiavimas.

Port Washington, Wis.
Bus balandžio 27 d., šv. Am- 

broziejauš parap. salėj, tuojaus 
po pamaldų 10:30.

Vi*-- "r opos kviečiamos pri- 
si . ,-.tus į šį svarbų su- 
vazi.A.'.ią. Kuopos, neužsimirš- 
kit prisiųst gerų įnešimų Suii- 
vienymo ir narių gerovei.

227 kp. pirm. J. Murauskas, 
Rašt. J. Čiuplinskas.

1-MOS PENNA. APSKRl 
KUOPOMS.

LRKSA. 1-mos Penna, apskri
ties priešseiminis delegatę 

suvažiavimas. i-;

Bus 27 d. balandžio. 2 vai. po 
pietų, parapijos svetainėj. Coal
dale. Pa. ’ J

Visos kuopos malonėkit pri
siųsti delegatus, nes bus svar
bių dalykų aptarimui kas link 
siuntimo delegatų į Seimą. Be 
to bus kalbama apię D. L. K. 
Vytauto 500 metų sukaktuvių 
paminėjimą. Būtų geistina, kad 
kuo daugiausia šios apskrities 
veikėjų dalyvautų.

Kuopos, kurios, neužsimokėjo 
savo metines duokles, po 1c. 
nuo nario į apskrities iždą, ma
lonėkit įduot delegatams atvpžt 
arba pasiųst ižd. P. Kubertavi- 
čiui. 600 W. Pine St., Mahanoy 
City. Pa.

Apskr. raštin. J. Vanagaitis.

; ji įsteigta Sao Paulo mies
te toj* vietoje, kur labai tirštai 
gyveną lietuviai; mokykla vei
kia nuo 1929 m. rugpiūčio mėn. 
Toje mokykloje yra du mokyto
jai: vienas lietuvių kalbai, ant
ra* portugalų. Prie mokyklos 
veiki* ir portugalų kalbos kur- 

monopolio—41.583,200,lt., vyno sai suaugusiems. Antra mokyk- 
akcyso—80,400 lt, alaus ir mi- la kitam lietuvių gyvenamam 
dau* akc.—1.824,900 lt., tabako Sao Paulo rajone turėjo būti

NIAGARA FALLS, Y.
170 kuopos nariams.

Susirinkimas bus balandžio 13 
-d., parapijos salėj tuojaus po 
sumos.

Gerb. nariai ir narės, šis mū
sų susirinkimas turi būt nepa
prastas, ir turi būt labai įdo
mus ir svarbus visiems nariams. 

Visi nariai susirinkit ir •>.
vo balsą atiduokit Pildomojo 
Komiteto išrinkimui. O kas ^te
bus ir ncbaleuo^ bus padėtas 
po. atsakomybe pagal kuopds nu
tarimą. Turite teisę balsuoti, 
kurie esate pilnai apsimokėję 
savo narines duokles.

Birželio mėnuo jau Čia pat, 
Reikia labai gerai sukrust prie 
darbo. O darbo yra daug, tik'JĮ 

. reikia dirbt, o nesakyt, kad 
negera, ar tas negera. Ateiki >

ir gilzių akcygo—15.032,600 lt. atidaryta iių metų pradžioje. ir dj-f’-it Seimo laiku pas runa | 
ni Imnnaa tramini amiAti na. 'Pat relLelinm U* : **Gi žmonės, gamindamiesi na- j Tai mokyklai reikalingi baldai 
muose ir pirkdami slapta |ga jau paruošti pereitų metų gale, 
bentus iš užsienio alkoliniua gė Daugiausia mokyklų strigimą 
rimus, per metus išleidžia apie trukdo du dalykai: tinkamų pa- 
105,110 milijonų litų, neskai- talpų lietuvių apgyventose vic- legatų žiniai viešbučių vardą* 
tant ką rūkymui išleidžia. trukumat lr dl(je|j rnoj,v.. kainas ir kelrodį lietuvių

D,to>peke,JO, ku. «M. U |

LIETUVIAI BRAZILIJOJ. |rb ‘•’>> "k
Brazilijoje tuo tarpu veikia Plačių tautinių mokyklų var-

ALKOLIN1Ų GĖRIMU IR 
TABAKO ĮVEŽIMAS. 

Kaunas. — Per pereitų metų 
gruodžio mėn. Ii užsienio i Lie
tuvą įvežta vynuogių ir vaisvy
nio už 23,600 litų, spirito dir
binių—14,700 lt., tabako lapų 
tabako, papirosų ir aigarų— 
130,500 lt., apynių—38,000 lt.

Taigi per v:cpą. .mėnesį dūmais viena lietuviu pradžios mokyk-1 žymu*

b- Terb. svečių, mes tu- 
:igt prie jų priėmi-

mn
Gegužė* mėnesy (^duosim de*

----------- o-------— | Varšuva — Lenkijoj iiu 
lesalus 268.000 bedarbių
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".Hii ipi't gruodžio 4 ir 5 d 
kauku 25 metai nuo Vilniaus 
džiojo Šeinio— susirinkimo. 
Si iiiias buvo pirmas ir labai 
lingu mūsų tautinės ir politinės 
ąmonės apsireiškimus ir del to 

nu neprivalomi- palikti tinkamai 
ji nepaminėję.

šio Seimo reikšmė mums yra 
dai didesnė šiandien, kuomet mes 
kovojami 
in.i 
mus 
mų, 
‘M-

Kadangi šiemet šis jubiliejus 
sutampu su 500 m. Vytauto Di
džiojo jubiliejum, datos 
vi ik supuola: Vytauto 
mirtis spalių 27 d., o 
didžiojo seimo gruodžio 
d. tad abejas sukaktuves patar
čiau sujungti ir švęsti drauge.

Aš patarčiau šiom dviem su
kaktuvėm duoti kaip galinga di
delį atgarsį ne tik Lietuvoje, bet 
ir užsieny. Vytauto genijus spin
dėjo ne vien Lietuvai, bet ir vi
sai Rytų ir Vidurinei Europai: 
Rusijtd,’Totoriams, Pabaltėj, Prū
sams, Vokietijai, Vengrijai, Če
kijai, na, ir Lenkijai.

Visos čia minėtos šalys bei tau
tos turėtų būti pakviestos daly
vauti jubiliejinėse iškilmėse. Y- 
pačiai turėtų būti pakviestas da
lyvauti šiose iškilmėse šventasis 
Sostas, nes juk Vytautas Didysis 
buvo nevien didelis krikščionybės 
platintojas, bet ir galingus jos 
gynėjas nuo Totorių (ką berods 
pripažino savo bulėse popiežiai: 
Bonifacijus IX, Aleksandrus . Y. 
ir Martinas V).

Deja, iš visų minėtų kaimynų^ 
kuriems šVietė Vytauto Didžiojo 
gęnijus, mes negalime kviest len-. 
kų, nors jiems ir priderėtų greta 
rhTtsų pirmutinė vieta, šiose iškil
mėse, jaF Uąs G run valdo jis ye-.l 
dė į pergalę mūsų ir jų jėgas 
prieš grobuonį—Teutoną. Nebent 
lenkai susiprastų ir akyvaizdoje

tivutij ” G A R S A S ”
T3^fiA8T SOUTH ST. (P. O. BOX 421), WILKES BARRE. PA.

PHONE: Wilkes llarre 32««.

GYVENIMO SPRAGOS
(šių dienų Lietuvos gyvenimo vaizdas).

IL,
' Mūsų tėvynė Lietuva var i jau antrą savo nepriklau-
I ethno gyvenimo dešimtmetį. Per tą dvyliką nepriklau- 

•»o«nybės metų daug kas kalbėta, ginčyta, politikuota.
t; Kfti kas ir gero padaryta. Bet visų daugiausia šaukta: 
J pažanga! pažanga! Taip, kai kuriose gyvenimo srityse 

yr.beųt kiek nuveikta, matosi tas pažangos lašas, deja,1 
ne- vis 
pūtį g 
gal nu

Mes per daug mėgstame girtis, didžiuotis, tru- 
i gadarę, bet. kas bloga, tai, rodos, nutylime. O 
aline tokig tobuli ir nedarome ftTŽidų? Daro-' 

mertkai'jų nedaro? Tik, mat, apie tai kiekvienam kok
tu prasitarti. ' • i ’.

Ašvčia noriu paliesti inteligentiją, tą pačią inteli- 
gentiją,SKŲST ibiais sunkiais priespaudos ir vergijos lai
kais taip idealiai žadino iš amžių tylos užsnūdusią mūsų 
tautą ii<Wė jos narsius sūnus lemiamam žygiui. Atsi
menu, dar prieš dvyliką metų Lietuvą teriojo nuožmūs 
priešai. Tada už jos teises ir nepriklausomybę stojo ir

su-
Di-
ŠIK

Kil-

už Vilniaus atvadavi- 
nuo grobuonių, nes tas Sei- 
yru vienas geriausių įrody-

irgi be- 
Didžiojo 
Vilniaus 
4 ir 5

K
ft r_______ _______ ____ J_____________ v .

F ’ihmiejt pakėlė balsą inteligentai. Jie sujudino plačiąją 
tudį, įkvėpė jai tautinį susipratimą ir sukėlė ją prieš

f žiaurius engėjus. Inteligentija, išugdė Lietuvos vaikų šir- 
' dyse laisvės troškinių ir pasiryžo numesti slegiantį jungą.

' Ir tas patrijotų ir pasiaukotojų žygis pavyko. Karo nu- 
alintamje pasaulyje pirmą kaitą po daug metų tjflos su-

| skambėjo rūūsų tėvynės Liętuvbs vardas. O jis sUskam-

I
® bėjo di

; žadčjiu,____ .e-----------
norių, ^ikojusių gyvybes ant tėvynės ati^į

! noru nevieningumo dėka pabuefe'tauta 
stybė. Kiek tada buvo džiaugsmo ir neišn

t tuziazrilo! Visų veidai nušvitę, linksrrfU-4
Lietuvai prasidėjo naujas gyvenimas, Lietuvoj trispalvės i»ų

lėŠka inteligentų sutartinąnf vedimui, dėka jų atsi- 
nlui savų asmeninių reikalų ir (teka artojų—sava- 

•o. Visų gerų 
steįkūrė val- 
štuojatno en-

Šių iškilmių pasauly utgamys 
turėtų būti milžinišku protestu 
prieš lenkų šventvagišką grobuo
niškumų,'kurie laiko savo naguo
se mūsų šventove—Vilnių su 
tauto Didžiojo karstu.”

DUOKLĖ 
UVAI.

Vy-

Metai iš metų Lietuva 
laukia didelės materialės 
mos iš savo vaikų išeivių išsi- 
blaškusių įvairiose pasaulio da- 
dyse. Daugiausia dolerių par
plaukia iš išeivių gyvenančių 
Amerikos Jungtinėse Valstybė
se.

Lietuvos savaitraštis ’’Mūsų 
Rytojus” šiuo klausimu rašo:

’’Nors ii vafli: odami iš Lietu- | 
vok j užjūrius mūsų žmonės 
met ir išveža dideles pinigų 
mas (apie 10 milijonų litų), 
tat kur kas daugiau pinigų 
iš užjūrio ka.-met atsiunčia į 
Lietuvą. Kreditu įstaigų ir koo
peratyvų inspekcijos surinktai: 
daviniais, Lietuvos emigrantai 
gyvenantieji šiaur. Amerikos Jun
gtinėse V aisty bč—. paštu ir pi-i 
bankus perlaidomis 11129 metai.* 
atsiuntė j Lietuvą 33.6 milijonu 
litų; vadinasi, su virtum-tris kar 
tus daugiau ,neą-u tais metais iš 
vęžė.

Per paskutiniuosius penkis mi
tus gyvenantieji š. Amerikos J 
Valst. 
siuntė į Lietuvą savo 
ir pažystamiem.- 145.2 
litų.

Tenka atsiminti, kad 
atsiuntė tiktai pi-rlaįdomis ir tik 
tai Amerikos. Jungtinių Valstybii 
lietuviai. Tuo tarpu, gana žymų 
sumą atsiunčia ir kituose k ras 
tuose gyvenantieji mūsų emigran 
Ui. kaip Anglijoje. Pii 
koje, Kan^fojfe, Pietų

• kitur. Be! *•» daug sli 
gų tr ne perlaidomis, 1 
uždarytuose

** se ir Lt ;, 
j! gaunama d 

kas mctįi‘1 
šiai tvirtai, 
migrantai i J

suli
pa ra

kiu 
su
ūž
ia

lietuviai—emigrantai at 
giminėm: 
milijonu:

šių sumr

I IX ii

43-44 SEIMASSVARBA SUSIPAŽINIMO SU 
SVEIKATOS PROBLE

MOMIS.
Šiais laikais žmonės kreipia 

daugiau dėmesio į sveikatos 
problemas ir stengiasi kuo dau
giau susipažint su sveikatos 
faktoriais. Tą ypatingai galima 
pastebėt dideliuose miestuose, 
kur įsteigtos įvairios klinikos, 
kurias žmonės gali lankyt, iš
girst bei susipažint su sveikatos 
problemomis.

Savo paskutiniuose raportuo
se apie Susivienymo narių svei
katos stoVį stengsiuos atžymėt 
žymiausias sirgimų ir mirimų 
ligas bei priežastis. Tenka pa
tirt, kad žmonės tuo klausimu 
labai domisi ir jie nori daugiau 
žinių bei geresnio susipažinimo 
su ligomis ir jų priežastimis. 
Tat kartas nuo karto stengsiuos 
rašyt "Garse” paliečiant opiau
sias ligas ir apskritai sveikatos 
problemas. Žinoma, aš nemoky
siu. kaip nustatyt diagnozą ar 
išsigydyt. tik supažindinsiu 
skaitytojus su principais, ku
riuos svarbu žinot.

Esu jsitikrinęs, kad su pro
gresu daromu įvairiose gyveni
ne srityse, žmonės stengsis su 
ūpažint ir su moderniniais svei 
katos metodais ir pames tas 
arierųones, kurios vartota 40 ai 
50 metų atgal. 50 metų atgal au
tomobiliai buvo retenybė, elekt- 
os šviesa buvo naujanybė, apie 
orlaivius nežinota, gi šiandien 
lie visi dalykai jau paprasti pa
togumai. Tat del ko laikytis se
nų medicinos idėjų. Kodėl ne- 
priimt naujų metodų ir į juos 
įsitikėt. Mūsų vaikai šiais lai
kais mokyklose mokomi higijie- 
nos ir s3nitacijos; jie ten susi- 
pažysta, kad tokie kasdieniniai 
dalykėliai, kaip dantų valymas 
užstoja kelią daugeliui nesvei- 
tatos komplikacijų, kurios pa- 
-.ireiškia vėlesniam amžiuje, tuc 
tarpu vyresnio amžiaus žmonČt 
iel tokių idėjų tik pasijuokia 
Ncsupraskit, kad čia laikau ome- 
ty visus vyresnio amžiaus Žmo
nes. kurių tatpe pasitaįko Ir to
kių, kurie daug daugiau įdo
maująs savo sveikata ir asmene 
hygiena, negu kai kurie iš jau
tosios kartos. Galiu užtvirtint 
kad 90% pacijentų, kurių svei
katą teko patikrint, dantys bu
vę nešvarūs, nevalomi, pūstan-. 
ti. o jie su pasididžiavimu sa
ko. kad jų dantys tvarkoj, nei, 
/ieno da neištraukę. Bet pa
klauskite, kokia priežastis yrr 
jų reumatizmo? Kai tokį pa
klausimą užduodi ir išaiškini, 
kad tai del apleistų dantų, ne
vienas žiūri ir tarsi nori pasa
kyt: "Tie Jauni dsfkkrai turi 
juokingas idėjas, kodai Euro
poj felčeriai mums tokių dalykų 
nesakydavo apie dantis. Tai bu
vo Europoj ir tai gana senai. 
Europoj tais laikais irgi nema
tė nei automobilių, nei orlaivių

Kuomet pradedu šią kolumną 
nenorėčiau, kad skaitytojai tna-' 
nytų, būk pageidauju, kad jie 
ašytų man del informacijų kar 

link jų ašmenių sveikatos prob 
lemų. Jokia korespondencija ne
bus priimama ar atsakymai duo 
lami sąryšy su aatneniais pa
klausimais, nes šios kolumnos 
išdavinis yra vien mokslinio 
pobūdžio.

Or. J. C. Auuk.
Susi v. Vyriausias Daktarai 

Kvotėjas.

1930 M. BIRŽELIO 9-12 DD„ NIAGARA FALLS, N. Y. 
Oficialia pranešimas.

Remiantis L. R. K. S. A. Konstitucija ir Pildo
mo Komiteto nutarimu, skelbiu organizacijos 43-44 
Seimą, kuris įvyksta 1930 m. birželio 9-12 dienomis 
Niagara Falls, N. Y.

Siuomi kviečiu gerb. kuopas ruošt rimtus ir nau
dingus įnešimus bei konstitucines pataisas, kurios 
narių manymu yra reikalingos organizacijos gero
vei siekti.

Taip pat visoj kuopos kviečiamos rinkt ir siųst 
delegatų-atstovų, kiek leidžia įstatai, nes reikalų 
daug, o kuomet Seimas gausesnis atstovais, tuomet 
būna gyvesnis ir nutarimai būna rimčiau apsvarsto- 
mi. Seimuot laikas labai patogus, o vieta da pato
gesnė. Taip pat 170 kp. nariai yra mandagūs ir žada 
gražiai priimt.

KIEK IR KAS GALI BOTI ATSTOVU- 
i DELEGATU.

1. Kiekviena nesuspenduota kuopa turi teUę siųsti Sei
man atstovą-delegatą.

2. Kuopa turinti augusių skyriuje dainiaus 50 narių, gali
siųsti atstovą-delegatą nuo kiekvienų 50 narių, ir 1 atstovų 
nuo likusios dalies, jeigu siekia 25 narius. \

3. Narys iibuvęs Susivienyme nuo prisirašymo pilnai vie
nus metus laiko gali būti atslovu-delegatu Seimo.

4. Kiekvienas atstovas-delegatas privalo turėti mandatų, 
kurj jam suteikia jo kuopa, ir gali atstovauti tik kuopų, ku
rioje jis priklauso. Mandatas turi būti iiraiytas tam tikroj 
blankoj, kurias kuopų raštininkai gauna ii Centro Raštinis. 
Mandatai turi būti išrašyti dviejose kopijose su kp. pirminin
ko, raštininko parašais ir kuopos antspaude. Viena kopija 
turi būti pasiųsta j Centro Raštinę neviliaus 15 diepų pirm

5. Naujos kuopos, prisiuntę pirmo mėnesio duokles, gali 
siųsti savo atstovų delegatų.

6. Suspenduotų kuopų nariai, ar suspenduoti nariai ne
gali būti atstovai-delegatai, ir siuntimas ar vykimas bevertis.

Kuopų projektai ir įnešimai turi būti prisiųsti 
Centro Raštinėn nevėliaus gegužės 1., 1930, kad bū
tų laiko paskelbt mūsų organe ’’Garse” pirm Seimo.

Praėjusio Seimo protokolas, Konstitucijos pa-' 
taisos, įnešimai, raportai bus išspausdinti tam tikroj 
knygoj. Tad visa medžiaga turi būt priduota Oęntro 
Raštinei laiku, kad tą viską būtų galima sutvarkyt 
ir mažesnėm išlaidoję. . , ,

Tad da kartą kviečiu visu rimtumu rengtis Sei
man.

»>, Pietų Ameri 
Pietų Afrikoje ii 

aug siąąriia pini- 
__L, bei čekiais 

kuese, ėhuitiniuo- 
.jama, šitai) 
apie Įą ■ milijoni; 
būdu,iiriibi« <ira 

id vM,: Lietu vok e- 
msšįPstsiunčia su 

įlipsiu litų, o per 
5 metus atsiun- 

>1raip 200 milijonų li
kti suma!”'

—-----I Į" J ’ ~
labai karti tiesa. Sakau, Lietuvos inteligentija nebetur. 
tokio pasitikėjimo, kokį turėjo pradedant pirmąjį nepri
klausomo gyvenimo dešimtmetį. Priežastis ta, kad šiv. 
dienų inteligentija užsidarė siauruose politikos rėmuose,; 
pakriko dvasioje, nutolo nuo kaimo, nuo prastųjų žmo-, 
nių gyvenimo ir pradėjo verstis visokiais kartais net ne-i 
švariais bizniais. Tiesa, yra ir gerų inteligentų, valdiniu-; 
kų, kurie rūpinasi žmonių buitimi, bet, mat, yra sakoma, 
kad už vieną blogą nukenčia šimtai gerųjų. Jei vienas į 
]>adaro kokį nešvarų darbą, tai tuo pačiu užteršia ir ki
tiems akis. Pasitaiko, kad koks nors inteligentas, sekre
torius arba net paprasčiausias pienburnis gimnazistai 
patenka į sodžiaus jaunimo pasilinksminimą. Apsaugok 
Dieve, nuo tokių laukinių būtybių! Šoka džiazbandą 
kraiposi, net biauru žiūrėti! Kaimietis, pamatęs tokią 
inteligentišką beždžionę, irgi panašiai daro, nes nenori 
atsilikti nuo ’’kultūros.” Tai vis, matį modernizmas, in
teligencija! , .

Liūdna ir skaudu, kad mūsų tėvynėje Lietuvoj vyks
ta tokie negeri reiškiniai. Iš inteligentijos, iš to mūsų 
tautos vado kaimietis laukia šviesos, sveikos dvasios ir 
pagalbos, o tuo tarpu gauna visokį šlamštą—dvokian
čius šokius ir purvus. O jei koks nors inteligentas apsi
švietęs ir doras žmogus ir bando eiti į kaimą su ta in-

vėliavos plevesuoja! \
Bet kur gi dabar tas visas džiaugsmas? Kur tas at

gimęs gyvenimas? Kur tas puošnusis tautos žiedas inte
ligentiją, jot solidarumas ir, pagaliau, kuklumas? Ne
bėra ! yiską suėdė pirmas dešimtmetis ir tas žiaurus po
litikos ^drakonas. Net laisvę ir tą pagrobė ir nusinešė 
kartu su savim. Skaudu. Baisiai skaudu, kai brolis brolį 
persekioja. Kas pasakys, kad pas mus to nėra? Nieks! 
Kiekvienas sveikai galvojąs žmogus pripažins, kad Lie
tuvos gyvenime yra kaž kas negero, kad jis, stačiai sa
kant, suparaližuotas. Jau dingęs yra tas didingas kolori
tas ir tas gražus nusiteikimas, kuris buvo pirmaisiais 
mūsų ne 
lūpos vi 

•liais žyg 
gera dw 
paaitenK 
ninkas4 
bę geni 
kad jai 
padėt! Ki 
Čias.” i 
gyvena, nes dažnai kaip gyvenimas parodo, paskutinį 
centą paaukoja Bachui, tam girtavimo dievui. O tas 
vargšas ūkininkas, tai jau visų nelaimingiausias žmogus. 
Jis verkdamas tempia už ragų į varžytines paskutiniąją 
savo karvutę ir visas baigia skolose prasmegti. Inteligen- tencija, kad suteiktų tiems savo broliams dvasinio pene 
tas ir valdininkus dažnai lanko pakvietimai j vakarus, ir daugiau supratimo, tai tuoj palaikomas agitatorių, 
rautus, balius ir į kitokias linksmybės vietas, o ūkinin- priešvalstybiniu gaivalu ir tempiamas pasiaižkinti su po- 

d'ams, deja, tėra žinoma pranešimai mokėti skolas ir.J Hcija. čia tai jau yra mūsų valdžios kaltė, didžiausiai 
^Varžytinės. Aišku, Lietuva—ūkininkų kraštas, taigi ant-jos minusas, kad trukdo tikriesiems kultūros darbuoto- 

, Gkininl^ ir žemvaldžių pečių ir krenta toji tiesioginė ir jams ir nešėjams eiti gelbėti betvirkstančio tautos žie- 
mokesnių našta. Kam klius, kam ne, bet jau]do—jaunimo ir t.t. Neturėtų būti varžomos katalikų or- 

ūk|rėWI daugiausia teks. Sakau, padėjimas sunkėja ir|Ran’zacijos, ypač Pavasarininkai ir Ateitininkai, nes jie 
rinkėja. Kaimo gyventojai nusivylę. Daugumą smaugia ®v'’ kilniais siekimais ir dorovingais principais skaidri- 

f ’-’ins Įr nuošimčių nebegali išmokėti. Taigi nenuosta- na »nūsų tautos veidą. Jie yra visa mūsų jaunutės ir 
w ’■ "1'l kai kurie parduoda žemes, turtą ir bėga laimės didžiai apkarpytoj Lietuvos viltis. Jie pirmieji aukojo
Srdikcti B Argentiną, Braziliją. Bėga nuo vilko, užbėga'Mvn jaunas pnybes anais kūrimosi metais ir guldė gal

am n A's. Gaila! Bet ką darys? Juk per visą dešimtį V:,s tautos laisvę ir nepriklausomybę, jiė kovos ir už 
metų žli'dėta, laukta, tikėta, o Rezultate—zero, liūdna e-ls"slin? Vilnių—už mūsų bočių garbę ir visada būdės 

‘Iconon.ihč Ir dvasinė gyvenimo būklė. Spragosididžiau- dvynės Lietuvos sargyboje. Tad gėda tiems, kurie juos 
fgk*! LajkraŠčiai ižnuuginti pranešimais apie įvairius nu- vnržo ir persekioja. • 
’jtakalt mn- Viena afera dar nepasibaigė, žiūrėk, jau kita

Matinę.
P. P. MULIOLIS,

Lietuvių R. K. S. Al Prezidentas.

įpriklausbmos Lietuvos kūrimosi metais. Ak, mat, 
slefhs užčiauptos! Ak, mat, inteligentija šunke- 
riuoja ir liaudį suviliotą tempia paskui save. Ne- 
tefaTapėmė mūsų tautą. Paniurę, susiraukę ir ne- 
Įinę vaikšto: ir valdininkas, ir paprastas darbi- 
I- ūkininkas ir narsiai kovojęs už ęepriklausomy- 
rolas. Visokių bėdų" esti. Valdininkas dejuoja, 
t alga maža’ o tuo tarpu, kaž kokios apvaizdos 
rias, statosi didžiausias ir puošniausias ’’kaminy- 
farbininkas sunkiai prakaituoja, bet pusalkanis

KLTN. EUGENIJUS J. 
STEIGMANAS.

1 šiemet švenčiame Vytauto Didžiojo jubiliejų. Atsi
prašinėjo. Km lik pasisuksi, vis bankrotai, sukfiavimal, Įmenant tai. kad Vytautas buvo kilnus žmogus, nemėgo 
^nešvarios vagystes. Teismai užversti bylomis. skriaudų, buvo doras, tikintis, taikos ir kultūringas, relk-
f ”Mus n , ii.u didesni vargai spaudžia, negu caro lai- - Tn””5’ a?l’an,s’ I,a8e^’ J° pavyzd&u ir uitaisyti
, . „ m • i . i t . • i -> r j' Vlsas las s||minetas ir nesuminėtas spragas, kurtos netaria. Taiv kalbama kaime. Ir tai ne be pamato liaudis ; 5vt,,, ■ .. . . . • • . , Rraziai syp-.<> i juodina musų tėvynės Lietuvne gvveni-
MnditaB kad inteligentija ir valdžioj sėd nticji m.<

jos gerove, o daugiau žiūri savų interėsų Tai j/ Norr«»l« I

visas tas suminėtas ir nesuminėtas spragas, kurios ne-

į Gimt 1897 m.. H d. vasario 
tėvų Vinco ir Agnieškos.

Iš jaunų dienų kun. Eugeni
jus buvo linkęs prie mokslo ir 
urėjo nepapraitus gabumus. 

Lankant pradinę mokyklą moky
tojai pastebėjo jo gabumus ir 
tėvelis, o ypač motinėlė, troško 
teikti Eugjsaijui mokslą, o jei
gu būtų galima, ir j kunigus iš
leisti.

Tik sp8jo kun. Eugenijus 
baigti pradinę mokyklų Žemai 
člų Kalvarijoje, pradėjo ntauk- 
tia Europoa padangės. Kilo pa- 
i.i 111 i n > < karai

ii

Kun. Eugenijaus tėveliai, ma- įeina dauguma buv. ministerių 
tydami negalėsią leisti Eugeni- D-—-1:- .-i
jaus aukštesnio mokslo, sutiko 
leisti į Ameriką, atsiduoti liki
mui.

1913 m. Eugenijus pasiekė šią 
šalį. Truputį apsižvalgęs, prasi- 
žiūrčjęs, įstojo į šv. Bonaven
tūro kolegiją ,kur sėkmingai 
baigė aukštesnę mokyklą ir lan
ke kolegijos kursus.

Aplinkybėms susipynus, Eu
genijus persikėlė į Šv. Marijos 
Orchard Lake, kolegiją, kur ra
do ir kitus lietuvius studentus, 
siekiančius to paties tikslo. Bai
gęs kolegijos kursus, įstojo į 
ŠŠ. Cyrilians ir Metodijaus se
minariją, kur baigė filosofijos 
kursą. Iš ten įstojo Šv. Marijos 
seminarijon,- J Cincinnati, Ohio, 
ir per-trejus metus baigė teolo
gijos mokslą.

Norėdamas da geriau prisi
rengti prie savo tikslo, įstojo į 
Katalikų Universitetą, Washing
ton, D. C., ir baigęs ten mokslą 
sugryžo į Ohio valstybę ir ba
landžio 2 d„ 1929 m.. J. M. 
vyskupas Joseph Schretnbs, šv. 
fono katedroje, Cleveland, Ohio, 
įšventino į kunigus.

Pirmas šv. mišias laikė šv. 
Antano 1 lietuvių parap. bažny
čioje, Detroit, Mich, ir vysku
po paskirtas į lenkų parapiją, 
Lorain, Ohio, kur trumpu laiku 
nusipelnęs gerą pagarlm nuo-pa
rapijiečių, tapo perkeltas j Cle
veland.! *v- Jurgio lietuvių pa
rapiją, kurios parapijiečiai la
bai džiaugiasi jo gabumai* ir 
turininga iškalba.

v BiįOnėlis.

Bartelio kabinete, išf-kiriant tei
singumo minister) S. Car.

Pilsudskis norėjo, kad kabi
netą sudarytų jo brolis Jan Pil
sudskis, vilnietis, toks pat nu- 
tautęs lietuvis, kaip ir pats dik
tatorius. Tada visa aukščiausioji 
valdžia būt atsidūrus Pilsudskių 
"dinastijo-” rankose. Tačiau o- 
pozicija tam smarkiai priešino
si. ,

Kovo 29 d. įvyko lenkų seimo 
posėdis, kuriame laukta didelių 
skandalų. Visa pasibaigė mušty
nėm kilusiom tarp vyriausybės 
šalininkų ir nacionalistų demo
kratų. Atstovas M. Ryharški 
gavo lupt. Didesnio kraujo pra
liejimo išvengta tik dėka kitų 
frakcijų įsikišimui. -‘

ONA PUCJETAirr.
L. R. K. S. A 171 kuopos

.Detroit Mich nutarimų raiti
ninW. nuolatinė 'Garso Irend- 
radarM. Retam Garan nę.me
rv nčra )«• rašinėlių tai D*

NAUJAS LENKIJOS Ml 
NISTERIŲ KABINETAS

Pi Imi risk is firputenkintta
M uitlynts srimr

Vtrfuvi.—Kovo 28 d. pulki
ninkui W. Slavekiui pavyko su
daryt nauji ininiaterių kabinetą 
I vietą ataiatatvdinuaio Barte 
lin kabineto J kabineto M«*>tt

r jų įkaičius ir aktingutnaa mu 
tu nrnnitacitoae iki itol labai
nrfymui
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Poezija ir Beletristika
Danutį Mickaitė.

Ėmus, užpūsčiau sielos liktoriuj 
Pastarą žvakę, saulę užpūsčiau...
Sudegė visos aukos altoriuj,— 
Niekas nelaukia meilės nei rūsčio...

Ėmus pavirsčiau balta žuvėdra. 
Verkčiau per naktį ilgesio tonais 
Tavo palangėj drauge sti vėtra,— 
Kol atgaivintų rasos aguonas...

Kol pražydėtų skaisčios jos vėlei
Nors vienai dienai, valandai, mirksniui... 
Prarastai. laimei—vystančiai gėlei 
Degančia meile grožį atpirksiu...

* . * *
Nejau dangus rūstaus.
Kad mirksnį tiktai vieną.
Aš
Tą

amžius pajutau 
naktį mėnesieną. 
Pavasariu svaigau 
Ir vasara pražydau... 
Nebark manęs, dangau, 
Nej žemės iš pavydo!... 
prieglobsty gimiau.Jos

Išaugau ir nunokau/ ii .
Dėkinga—jai pirmiau
Ir duoklę ašai moku...

Visiems atidari
Langai širdies manosios,— 
Kas džiaugsmo neturi— 
Ateik—jį dovanosiu!...

NEJAU...

Nejau ilgesio vergiams nuvysiu, 
Gimtas kaimeli, tėvų šalie!
Nejau visuomet dvasia trūnysiu. 
Ar tokia būsi mano dalie?

Nejau ilgai čionai kentėsiu
Širdy ilgesį prie gimto krašto:
Nejau praleistas dienas minėsiu. 
Vien tik sapnuose, nūnai iš rašto.

Nejau ilgesio vergiams nuvysiu.
Kaip gėlės žiedas šalnos pakąstas, 
Nejau gimtinės nebeišvysiu 
Kritęs bejėgįs, kąįp girios rąstas!...

A rims;

TATO NOMINE
■fenų komedija-vodevilis. 

lietuviškų j ai scenai laisvai 
MANIGIRDAS DANGŪNAS.

(Tęsinys).

SEREIKA (vienas):—Nieko iš to nebus. 
Ir visa tai netiek užimąs, kiek šlykštus da
lykas. Rodosi, mudu abudu—ir kunigaikštis, 
ir aš. protu ir apsišvietimu, esava vienas ant
ro vertas... O pasikeitėme vardais, ir tuojaus 
jis pavirto niekšu, o aš... aš gi mieliausiu, 
teisingiausiu ir kilniausiu... Velnias žino, kas 
tai!... Prievarta man karia savo dukterį... 
Tfu! kunigaikštis, žinoma, gal būt ir nenoro
mis mane pastatė tokion keblion padėtin. La
bai. gal būt. ir laukė manęs visą naktį, kad 
gautų įspėti. Na, jį išveš pono ratuose, gi ir 
man šiandien teks išvažiuot su Povilu. Pa
sakysiu jam, kad reikia važiuot ir paaitarti 
su tetule. Na, o prisipažinti, kad aš ne kuni
gaikštis. ko gera, dar taip pasius, kad pulsis 
mane kult... (Kunigaikštis rangosi iš sodo 
per langų, pirma iškiša galvų, paskui, maty
damas, kad nieko nėra kambary, apsižvalgo 
ir atsiremia ranka į palangę),

KUNIGAIKŠTIS—Vytai!-
SEREIKA:—Tfu! Kaip tu mane išgąr- 

dinai. Kas tau?
KUNIGAIKŠTIS:—Sutik tu viskuo, tik

tai kaip galint greičiau perduok šį raštelį 
Aldonai. Kur tu buvai visą naktį?...

SEREIKA:—O tu, ką užsimanei? žiū
rėk, brolau.

KUNIGAIKŠTIS :—Ot štai tu pamatysi, 
kuo visa tai baigsis... Mane ilkrausto... Ilk 
sveikas I- Ak. tiesa! Pas save turi mano pi
niginę?

SEREIKA:—Pas save.
KUNIGAIKŠTIS—Kol kas atiduok. Tau 

rėik**pinigų?
SEREIKA:—Ne. Savo dar neišleidau, o 

tavuosius dalinas, ad libitum, neskaitydamaa.
KUNIGAIKŠTISKiek dar pasiliko?
SERKtKA:—O dar nemažai... apie ketu

ris su viršum tūkstančius.
KUNIGAIKŠTIS:—Na. ir puiku! 
SEREIKA:—Ateina.
KUNIGAIKŠTIS)—Pasilik sveikas! (’Pa

stverta piniginę ir pasislepia sadnan. Įeina 
Aldonų).

• ALDONA:—Na. aš daviau aavo sutiki
mą... Kągi daryti— Juk negaliu aš taip ui- 
mušti savo tėvą ir motiną... Daviau savo su
tikimą...

SEREIKA:—Hm! Vienam davėte žodį... 
ir antram savo sutikimą.

ALDONA:—Taip—būti žmona mielojo 
kunigaikščio Lyg tai menka gerybė?

4 d

Taikinti
Vertė

SEREIKA:—Štai tu ir tikėk dabar ties- 
mukumu ir atvirumu moters širdies!.,. Ir jūs 
nežaidžiate?

ALDONA :—Nei kiek nežaidžiu.
SEREIKA:—O mano nelaimingas drau

gas? Juk. prisipažinkite, kad vakar parke jūs 
davėt jam savo žodį?

ALDONA:—Visai ne parke, o jeigu no
rite žinoti,—tai aš naktį jį pamačiau ant ta
ko ir pasivadinau jį prie savo lango. Mes a- 
pie šį tą pasikalbėjome ir aš daviau jam žodį.

SEREIKA*—Ir po to norite būti mano 
žmona?

ALDONA:—Visiškai aš to nenoriu,—iš 
kur tamsta tai paėmei?

SEREIKA:—Bet, juk jūs davėte man 
savo sutikimą.

ALDONA:—Kodėl man neduot sutikimo, 
tikriausiai žinant, kad tamsta mane neimsi.

SEREIKA:—O jeigu?
ALDONA:—Kas, jeigu?
SEREIKA:—Nuveš mudu bažnyčion ir 

sutuoks.
ALDONA (juokiasi):—Na ,ką daryt!... 

Vadinasi, likimas. '
SEREIKA:—Ak tiesa, jis prašė perduot 

jums šį raštelį, ir kaip galint greičiau...
. ALDONA:—Duokit, duokit!..! Neuždary

ta. Jūs neskaitėt?
SEREIKA:—Nesuspėjau. Jis man po-, 

piergalį tik ką per langą padavė.
ALDONA (nuošaliai sėdasi ir skaito raš

telį—sėdi keliatą minučių susimųsčius—pas
kui, ūmai atsistoja). Na, pasakykite mano 
tėveliui, kad aš sutinku... ištekėti už mielo
jo kunigaikščio. Taip ir pasakykit. Sudiev. 
(Išbėga).

SEREIKA (vienas, sėdėdamas šezlonge). 
Ne kartą man teko vaidinti namų spektak
liuose. bet tokią žioplavotą rolę dar nei kartą 
neteko atlikti. Jam gera... Nuvažiuos pas te
tulę. parašys... arba atsiųs ją piršliu ir atlik
tas kriukis. O man—per plikę! O dar ko ge
ra... susimahys teismu grasinti, kaip aš dry- 
sau svetimą vardų pasisavinti... kunigaikščiu 
pasivadinti! Na, tai ragaišis! E, tai dar mes 
paspogsosim... (Įeina Narbutas).

NARBUTAS:—Na, dabar, kunigaikšti, 
jūs įsitikrinote. supratote, ką mano duktė sau 
įvarė, sugalvojo ištisą romansą, kad tiktai 
jus išmėginti. Pati, atgailestavo, kad save 
apiburnojusi. Jūs matėte ją?

SEREIKA:—Mačiau.
NARBUTAS:—Patys asmeniškai išklau

sėte josios sutikimą?
SEREIKA:—Taip, jinai sutiko.
NARBUTAS:—O aš tik ką nosis j nosį 

susitikau su jūsų sėbru, ir, įsivaizduokit, vi
siškai dukters nuramintas, susitikau su juo. 
lyg ir nieko būtų nebuvę. Ir štai girdžiu iš 
jo, nemažam mano malonumui, kad jis pats 
susiruošęs išvažiuoti, tais pačiais ratais, ką 
jūs atvažiavot, ir kuris jus taip iškratė. Bet 
aš... aš pasakiau jam: tik paklausyk tams
ta ir būk išmintingas. Ar tamsta gali, del 
teisybės, pasilikti mūsų šeimynoje ar ne? 
Tamsta, savo nelaimei, pamilai mano dukrą. 
Aldona tik ką davė savo sutikimą ištekėti 
už kunigaikščio... Na, ar tamstai patogu pa
silikti po visa to, ką tamsta priplepėjai ma
no žmonai. Jis visiškai su manim sutiko. 
Buvo labai nusiminęs dėkojo man už duoną 
ir druską. Na... aš— tuojau ir sakau jam: ger
biamasai, negu dvi valandas tamstai baragio- 
tis tais ratais, ar ne geriau sėst į mano faje
toną, ir viena valanda laiko atvažiuot j stotį 
mano arkliais. Jeigu tamsta tučtuojau važiuo
ji) tai suspėsi visai gerai į traukinį. O aš, 
kad nebūtų jokių atsisveikinimo scenų, įsa
kysiu mana vežikui Lukošiui privažiuoti prie 
jūsų fligelio iš kelio pusės, taip, kaip kad 
tamsta visus savo daiktus galėtum ten susi
krauti. nepemešdamas juos į namus, ir iš
važiuoti. Jis karštai man dėkojo, ir, žinoma, 
sutiko. Taip mudu ir atsiskyrėva. žodžiu, 
jis pats mato, kad jam pasilikti su mumis 
nėra jokios galimybės. Maža to. jis ir pas 
jūs tetulę nori pabuvoti tiktai ligi rytojaus, 
įspėti ją apie judviejų sutartuves, ir rytoj 
jau vykti Senapilėn. Ten jis ir .reikalą kaž 
kokį turi. Ar matote, kaip visa tai taip tai
kingai ir ramiai pasibaigė. Bet ką jūs, lyg 
kaltu vandeniu jus būtų apipylę?... Būkit 
linksmesnis.

SEREIKA:—A* linksmas, net linksmes
nis, negu neikia, tiktai, kaip tamsta nori, kad 
aš nebūčiau aasirūpinęs visa tuo. kas atsiti
ko. Juk nebegaliu negalvoti...

NARBUTAS:—Ak, koks tai kvailas j- 
pratimas galvoti! Taip galima prigalvoti visą 
savo gyvenimą- Juk, neveltui rašo šių laiku 
mokovai, kad genijus—tai beprotybė: kad vi
sa. kas žemėje padaryta didžio, padaryta pa
mišėlių.

SEREIKA:—Ir kokie čia didis darbas— 
apsivesti! Tą kiekvienas durnius sugeta.

NARBUTAS:—O jeigu, anot jūs, tai... 
tai visiškai ne tokie didis darbas, tai ar ver
ta apie tai daug galvoti.

(Bus daugiau).

NAUJI RAŠTAI.
(Atsiųsti paminėt).

"STATISTIKOS BIULETEAS6AM.000.000. 1927 m. federalėi gaitės. Taigi berniukų gimė dau- j 
1S" Lietuvos Respublikos Ei-j valdžia išlaidų turėjo $4.069,000.- giau, negu mergaičių. O IMS J 
insų Ministerijos leidinys 000, kuomet valstybių valdžių m- buvo 65,345 gimimų, o 1927 M
30 m. vasario men. Nr. 2 išlaidos pasiekė Si.656,000,000. m. 66,114 gim. Vadinasi, girai- 1

NIS 
nansų Ministerijos leidinys 
1930 m. 
Kaunas.

"UKRAINA SVETIMO]
V ALD21O]." tautinių 1____
nos kovotojų nušviesta. Vilniui

"ŽIBUTE" elementorius i 
skaitymėliai. M Vasiliausko. 
’’Dirvos" bendrovės leidinys, 
Kaunas-Marijampolė, 1928 m.

ŽIBUTE, antra dalis, antrą- Vaduoti Sąjungos leidinys Nr. 
jam pradžios mokyklos skyriui. I41 Kaunas. 1930 m.
’’Dirvos" bendrovės leidinys, ______________ 
Kaunas-Marijampolė, 1928 m. 1

"LIETUVOS GIRIOSE." 1 
ir 2 dalys. Parašė S. Minclovas. 
Pirmą dalį vertė A. Tarvydas 
ir S. Tarvydas Antrąją dalį 
vertė Pranas Šileika.

"LIETUVOS EKSPORTAS 
ir EKSPORTKRIAI." Knygelė 
išleista lietuvių, vokiečių, anglų 
ir prancūzų kalbomis.

"ATEITIS" moksleivių mė- 1913 m $2,919.000,000. Tos su- 
nesinis laikraštis. Nr. 2-3 vasa- mos daugumą išleido vietinės 
rio-kovo mėn. 1930 m. Kaunas, valdžios, kurios 1927 m. išleido

Nuo 1923 m. šios išlaidos vis 
- y auga. 1927 m. užlaikyti federa- 
Ukrai- v*'stybių ir vietines valdžias 

kiekvieno asmens dalis buvo 
$102.67, sulyginus su 1926 m. 
$99.17 ir 1923 m. $91.88.

Federates išlaidos kiekvienam
IVAIPFNYRifę žmogui 1927 m. kainavo $34.40, { V A 1 AL H I DL D 1923 m $34 7JJ va|,tybe, i|lai.

--------------- dos kiekvienam žmogui $13.96, 
JUNGT. VALST. VALDIŠ* kuomet 1923 m. buvo $11.13;

KOS IŠLAIDOS. Į vietinių valdžių išlaidos kiek
vienam žmogui kainavo $54.41. 
1927 m. ir 1923 m. $45.98.

FLIS.

Per metus, baigiant birželio 
30 d.. 1927 m. Jungt. Valstybių 
valdžios kaina, inimant visas iš
laidas federalės, valstybių ir 
vietinių valdžių autoritetą, pa
siekė $12,179,000,000, kuomet 
1926 m. buvo $11,616,000,000 ir 
1913 m. $2,919.000,000. Tos

NATURALIS GYVENTO
JŲ JUDĖJIMAS 

LIETUVOJ.
Kaunas.— 1929 m. Lietuvoje 

gimė 63,127 vaikai, kurių tarpe 
32,663 berniukai ir 30,464 mer-

mų skaičius aiškiai mažėja

Per 1929 m. mirė 39,704 as
mens, kurių tarpe 20,646 vyriS- 3 
kos giminės ir 19,059 moteril- ( 
kosios. 1928 m. mirė 35,697 žmo- j 
nės, o 1927 m. 38,837. Taigi gi- ] 

mimų skaičius mažėja, o mirt- I 
mų didėja.

Pernai įvyko 17,457 vestuvės, 1 
1928 m.—18,879, 1927—19,5281' j

Gyventojų 1930 m. sausio ii 
d. buvo 2,340,038, kurių 1,120,-1 
561 vyras ir 1,219,477 moterys.'] 
O 1929 m. sausio 1 d. buvo s 
2.316,615 gyventojų, vadinasi,] 
mažiau 23,423.

Kiekvienas narys, atmine i 

kit Susivienymo Vajaus o 1 

balsį: ’’Narys po Narį”?

geresnis cigar etas

* ?

Camels

Pažymėtas kaip
•Iv’ " i r u u

VIENINTELĖ Camel cigaretų inspiracijai mintis buvo padaryt 
• juos geriausios rūšies. Nuo pirmo Camel cigareto išdirbimo 

laiko, ta viena mintis atskyrė Camels nuo kitų.
• Geresnės tabakos sumanymas, su neprilygstamu sumaišymu, 
išdirbtu didžiausia priežiūra—tas viskas—yra užtikrinti malo
numą rūkant.

Tas yra idealas ir už kiekvieno pakelio Camel cigaretų prak
tika. Tas padarė Camel populiariškiausiais cigaretais. Daugiau 
milionų rinko Camel malonumo rūkymui, kaip kiti cigaretei 
turi globėjų. '**

malonumui
„ų
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
r SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance -of America)
W B. South Street, \ Wilke* Berre, H«-

Laiikam* dusti: P. O. Box 421.
Phone: Wilkpa Barre 8286

PILDOMASIS KOMITETAS:
Kun. 1- IL Miliauskas, Dvasios Vadas, Bellas Rd., Wanamie, Pa- 

! P. P. Muliolia, Pirmininkas, 1806 E. 68th St, Cleveland, Ohio. 
[ Kaavaraa Maroaaa, Vice Pirmininkas, 6 Spruce St, W. Pittston,

J. B. šaliūnaa, Sekretorius, ,P, O. Box 421, Wilkes Barre, ! 
J. Moliuiia, Iždininkas, 44 No. Landon Ave., Kingston, Ta.

KvMtkauakaa, Iždo Glob., 376 W. Academy St, 
Wilkes Barre, 1

taikauafcas, lido Gtob.. 989 E. Mahanoy Ave., i 
Mahanoy City, 1 

K Aaaukaa. Daktaras Kvotėjas, 107 Hillside St, 
Wilkes Barre. 1

Lopatto. Suxlv Leiralis Teisiu Patarėjas, 
Miners Bank Bldg.. Room 708, Wilkes Barre, I

TEISMO KOMISIJA:
J. Domeika, 67-35—69th Pl., Maspeth, L. L, N. Y.
(XWakU, 24 E. liberty St., Waterburx Conn.
J. Patrokaa, 9207 Ordoni Ave., Detroft, Mich.

LABDARYBĖS KOMISIJA:
B. Tamkevižins, 2021 Jane St, Pittsburgh, Pa.

Juoaaa Catkya, 8 Wood St., Pittston. Pa.
K. Lakackaa, 24 Waverly St., Worcester, Mass.

ŠVIETIMO KOMISIJA:
Kuu. J. A. Karalius, 129 So. Jordan St., Shenandoah, Pa.
M. jokūmAbė, 1® Etiimore St, New Haven,' Conn, 
tamaa šelmi«, 1647 East Marquette Road, Chicago, Hi.

KONTROLES KOMISIJA:
J. Smlgaitia, 122 So. Meade St., Wilkes Barre, Pa. 

2 Vi tanu, Leliokas, 24 Penn St., Kingston, Pa.
I V. Mardosa, 1783 Brick Ave., Scranton, Pa.

‘STATUTŲ KOMISIJA:
. Adv. P. Cheanulla, 1632 Engineers Bank BUg., cor. St Clair 

and Ontario, Cleveland. Ohio.
I J. š*uėiūno»,‘194 Slocum St., Kingston, Pa.
M. Zujua, P: O: Box421, Wilkes Barre, Pa.

i? '
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Pa.

Pa.

3

IŠ CENTRO

T RAŠTINES B
* i

PAŠALPŲ IR POMIRTINIŲ ĮSAKYMAI
i . _______________4 ■r įsakymai išrašyti nuo kovo 2 d., iki kovo 14,1930.

767 Dom. Murinas 209 kp. 2 sk. paš. už 11 d.
tčlKGna Kolašinskiene 270 kp. 2 sk. paš. už 17

F......... . .....paš. už 16
d.

25811.

2581L

25821

25821

25822
25823
2582<

>73

Aleksandras Keidis 272 kp. 4 sk.
Juozas Grirualauskas 36 kp. grąžinti pinigai
Eva Gramienė 134 kp. grąžinti pinigai vaikų
Albino Gramo - r ’
Jieva Jurkevičienė 40 kp. 3 sk. pom. už a. a.. Kazį
Jurkevičių ir duoklių atitr. 1.96
Ona Valentienė 77 kp. 1 sk. pom. už a.a. Katrę
Baranauskienę - •
Tofilč Gedvilienė 212 kp. 2 sk. pom. už a.a. Praną
Gedvilą
J- B.
J. B.
Dime

skyr.

11.00 
17.00 
32.00 

1.10

1.10

498.04

150.00

hs
776
777
’ ' ' Jonas

Saliūnas Petty Cash 
Šaliūnas algos Susiv. darbin. 
Bank Title & Trust Co. naujas investmentas 
Moliušis sulig sąskaitos

|L’4 Juozas Sužiedclis 23 d. 
3 skyriaus

Išrašyti tuo kovo 17

Viktoras Šllkfa 2 kp. 4 
Adomas Mi|kpth»kas 6 kp. 2 sk. paš. už'-8 d., 
M ataušas Sjnelstorius 7 kp. 4 sk. paš. už 28 d. 
Jonas Bubnjs 12. kp. 2 sk. paš. už 30 d.
Juozas Juškaųskas 30 1^jp.f>4^ sk. paš. už 18 d. 
Motiejus Stauską^ 30 Ttp<* ‘ 
Mataušas h oazefka 30- lip, 
Pranas Mas ąpskas 36 
Ona Augus iHąvičiene ** 
Petras Žitkis 46 kp. 3 
Stanislovas'
Jurgis Diliūnas 57 kp. 4 sk. pag.

b3 Ona Judickienė 
fl>4 Stanis. Andriugi

damokėta paš .už 51 kp.

62

7

d., 1930 iki kovo 19, 1930 

paš. uF48 <į.
sk. paš,- už'ui d.t

■aš. už 45 d:

paš. už 4 d. 
už 51 d.

: 67 kp. 2 sk. paš. už 14 d.
Andriušis 75 kp. 2 sk. paš. už 30 d.

Š>5 Antanas Akromas 77 kp. 3 sk. paš. už 30 d. pusė 
106 Ant. Žukauskas 80 kp. 4 sk. paš. už 34 d.
■Mk Juozas Meškūnas 80 kp. 5 sk. paš. už 17 d.
■Nlonas Venckus 87 kp. 2 sk. paš. už 6 d.
fcVost. Žukauskaitė 108 kp. 2 sk. paš. už 35 d. pil.
Į*’ d. pusė
■ Asilas Nžkrusevičius >126 kp, 5 ak. paš už 30 d.

^HBaleti ChcjĮkevich 133 kp 2 sk. paš. už 'S7 d.
^^Ką^Ms B r ai tunas 133 kp. 3 sk. paš. už 16 d. pusė

»1 Bernotas 48 kp. 2 sk.

250.00
100.0C
311.5C

5,001.61
102.0(

34.51

36.00 
8.00 

56.00
30.00
36.90 
56.00 
l§.00

*“4.00 
102.00 

14.00 
30.00 
22.50

.68.00 
51.00

6.00

I Ona Jonikienė 151 kp. 2 sk. paš. už 30 d.
| Franaa Lulinskas 156 kp. 2 sk. paš. už 87 d.
L Ona Šimorfienė 171 kp- 2 sk. paš. už 4 d.
lOna Bračii.ilienė 171 kp. 4 sk. paš. už 29 d.
I Viktoras Hrušinskaa 204 kp. 5 ak. paš. už/ 21 d.
I Kas. Masiųlionis 20^ kp. 2 ak. paš. už 31 d.
L Juozas Aleksa 298 kp. 4 sk. paš. už 3 <L 

Barilas I.iehikas 21-222 kp. 2 ak. paš. už 3 d.
į Aatanaa Pivcriflnas 21-223 kp. grąžinti pinigai vaikų 
3kyr. Petro Piveriitao $2.20 ir Bronio Piveriflno 2.20 
Barbora Kiielicnė 83 kp. grąžinti pinigai vaikų sk.

Kizclmtės
Zarumba 83 kp. grąžinti pinigai vaikų sk.

Zarumbos
Kaaputienė 87 kp perviršius Lėšų Fondo

I>šy Fondo sk

Petronė Kazlauskienė 98-222 kp. perviršius Lėšų 
Fondo skyr. grąžinti
Magdė AvėtienŽ 98-222 kp. perviršis Lėšų Fondo 
skyr. grąžinti 
Permela Petraičiūtė 100 kp. 
:;kyr. grąžinti 
Domicėlė Petraitienė 100 kp. 
Fondo skyr. grąžinti 
Ona ir Vincas Revuckai 144 
vaikų sk. Antano Revucko
Pranas Zuikevičius 8 kp. grąžinti pinigai 
Jurgis Petukauskas 30 kp. grąžinti pinigai 
Stasys Milvidas 60 kp. grąžinti pinigai

—1 ="■ "      1 1 ■
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IŠ KUOPŲ DARBUOTES

perviršiu* Lė4ų Fondo

perviršis Lėšų

kp. grąžinti pinigai

1.35

.55
6.43

13.30
7.80

MOKSLEIVIŲ ŠELPIMO FONDAS
skelbiant labdarybės reikalams aukas negalima 

pral ist nieko nepasakius apie moksleivius. Skaitlinės 
ir či i nušvies padėtį.

Visi žino, atmena, kad moksleivių šelpimas taip 
as,” kaip ir pati mūsų Konstitucija. Ar sejpė ir kiek 
kdpė, sunku susekti. Kiek asmeniai žinoma, tai bent

sen 
kas ; 
nuo 1917 m. tam tikslui nebuvo nei vieno cento.

Taigi neginčijama tiesa, kad buvo vien tuščia fra
ze ’’moksleivius šelpti”... Praeitas Seimas įvedė patai
sas, l.ad moksleivius šelps, bet tik liuosnoriai—po de
šimt centų nuo nario per metus. Mat, bijotisi, kad ap
sunkinimas bus didelis, jeigu narys dešimtuką pridės...

Tad atmetus viską šalin, visgi šiokia tokia pažanga 
padaryta. Kuopos noriai pradeda tuo klausimu domėtis 
ir gal bus neilgas laikas, kaip kiekvienas tą savo dešim
tuką noriai sumokės. Žinoma, jeigti tas dešimtukų mo
kėjimai b'ūt'ų privalomas, tai jau sekantį mokslo semest
rą mūsų nariai galėtų būt sušelpti, bet kaip dabar padė
tis, tai da tik svajonė tebėra.

Mes žinome ir tą, kad kaip už Labdarybės Fondą, 
taip ir už Moksleivių Fondą ne tik pagyrimo nesitikima, 
bet peikimo, įtarimo, kaip, vandenio. Tačiau tą šalin nu
sviedus, mes keliame balsą, kad nariai apsižiūrėtų, ap
svarstytų, tam pritartų, ir būtų gyveniman vykdoma.

Jeigu mes norime prilygti šios šalies fratemalėms 
organizacijoms, tai jokiu būdu negalime atsisakyti pa
laikyti Labdarybės Fondą. Šis fondas yrk it kokių kvo
timų, egzaminų žymė. , i-. ■ -----

Moksleiviajns Šelpti Fondas turėtų būtŲnfisųltlu- 
tinio atsparumo ^ymė. Juk mūsų.-Jaunamečių Skyriuo
se yra nemažai moksleivių-studentų. Jie yra narių val
kai arba patys nariai ir juos privalome ^elpt, auklėt,. 
kaip būsimus vadus, pritarėjus ir t. p. Turint tą"svar-. 
bą omeny, tai tie dešimtukai būtų visai lengva užmokėt 
Tą darant lengvai būtų galima nors kėturiems itnokslei- 
viams per metus suteikt stipendijas-paskolas. °

Ar kuopų vadai tai rtorėš' supritSt, tai nelengva 
ispėt. Bet mes tį primenam todėl, kad organe, plačiai 
skelbiama, kad apskritys laikys savo susirinkimus, bus 
svarstoma įvaii-ūs dalykai, kurie dažnai mažai ką turi 
konstruktyvaus organizacijai. Taigi laikas, ir didelis lai
kas kuo daugiausia statyt, o ne griaut, nes ir šiaip gy
venimas patsai griauna, naikina ir net formas pakeičia.

Kas ir kaip moksleiviais i-ūpinasi, tai žemiau skel
biamos skaitlinės pačios už save kalba.

Nuo rugsėjo 1 d., 1929 m., iki kovo 20 d./1930 m. 
sekančios kuopos prisiuntė šiaip:

kuopa miestas, valst.
3 Elizabeth, N. J.

24 Minersville, Pa.
• 88 Luzerne, Pa.

31 Mahanoy City, Pa.
33 Roseland, Ill. 
šį McKees Rocks, Pa. 
39 Chicago. Ill.

x-41-222 Worcester, Mass.
Sugar Notch, Pa.
Shamokin, Pa.
Racine. Wis.
Hudson, Pa.
Wanamie, Pa.
Hartford, Conn.
Westfield. Mass.
Chicago, Ill.
New YorK N. Y.
Wilburton, Okla.
Springfield, Ill.
Coaldale, Pa.

suma 
.20 

1.50 
25.00 

2.15 
.20 

3.55 
.50 
.10 

2.30 
.60 

1.20 
1.33" 

14.50 
1.42 
.30 
.20 
.35 
.30 

6.50 
2.27

156 Charleroi, Pa.
158 Pittsburgh, Pa.
165 Harrison, N. J.

•183 Pittston, Pa. 
Dayton, Ohio 
Kingston, Pa. 
Nashua, N. H. 
Rhone, Pa. 
Kulpmont, Pa. 
Providence, R. I. - 
Saginaw, Mich. 
Perth Amboy, N. J. 
Milwaukee, Wis. 
Springfield, Ill. ’ 
Pavieniai nariai, Pa.

191 
209 
228 
240 
268 
273 
274 
283 
289 
295
222

d

2.85 
11.40 

.90 
ss. JO 

10.00 
2.70 
1.00 
3.10 
1.10

-3.00 
3.50 

‘■1.30 
.80 
.50

1.20 
.70

Viao 3113.74
Pirmiau* skelbta "Garso' 
nr. 32. 1929 7.05

CLEVELAND, OHIO.
Iš LRKSA. 142 kuopos tnėn. 

susirinkimo.
Laikė kovo 13 dieną, šv. Jur

gio parapijos mokykloj. Susi
rinkimą atidarė pirm. A. Vill- 
maitis malda.

Be kitų svarbių dalykų šv. 
Jurgio par. našlaičių globėjos

P. Lenkauskas, J. P. Mačiulis.
200 kp.: D. Boguža.

Svečių: iš Conn, valstybes: 7 
Susiv. nariai; iŠ Penna, vaisi.—

’ • ♦;«».» .»F I ; *

Sveikinimai: nuo Mass, valst. 
narių; nuo Chicagos ap'skr.; Ry
tinių valstybių Fed. apskr. pa- 
kviętimas į Lietuvių Dieną,,bif- 

6na° Lapinskienė, Oiia "Smičie-. *«!»<> Sodnui ąveilŲflA?

40.00 
90.00 
57.00 
12.00 
96.00 
30.00 
87.00

4.00 
58.00 
63.00 
31.00 
6.00 
3.00

4.40

1.10

sb

B 
75 
89 
97 

101 
106 
113 
121 
126
x-127-222 Cambridge. Mass. .40 
146 Spring Valley, UI. 4.60

Kur kitų' kuopų mokestys—dešimtukai? IWratrfity- 
kim, ar atlikom savo pareigas?

Juozas B. Saliūnas, Sekretorius.

AKRON, OHIO.
17t k p. svarbus susirinkimas.
Bus balandžio 13 d. tuojaus 

po mišių paprastoj vietoj. Kvie
čiam visus narius dalyvauk Tu
rėsim daug svarbių svarstymų ir j 
bus rinkimas arba balsavimas 
Centro Valdybos ir da išgirsite 
atstovų raportą iš Ohio apskri
ties suvažiavimo.

Nariai, pakalbinkit Akrono 
lietusius rašytis prie mūsų or
ganizacijos, kuris pirmas prira
šys . gaus gerą dovaną.

Ignas Jasmnas, raitiamkas.

Viso $120.79
H

DETROIT. MICH.
230 kp. 'nariai, tėmykit.

Svarbus susirinkimas įvyks 6 
d. balandžio tuoj po Ta
me ausi rinkime bus rinkimas 
Centro Valdybos. Todėl yra 
svarbu, kad kiekvienas narys

1 geram stovy atiduotų savo įtai
są už sau patinkamą kandirls

Taipgi l^landlio 6 d. Susi

kalavimų papulsit po bausme.
A. J. Domeika, pirmin.

Nr. 14, Balandžio 3 d„ 1930
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(Centro Valdybos. Tai yra ne
paprastai svarbu ir kad nei vie
nas ir nei viena nepraleistumė- 
te šio susirinkimo. Kiekvienas 
gali balsuot už tą kandidatą, ku
ris patinka. (’J

Yra išsiųsti atvirukai kiekvie
nam bei kiekvienai, ir tuos at
virukus būtinai privalot atiduot 
Pirmininkui svetainėj. Taipgi 
duoklių nepriimsim iš vaikų ar
ba iš kitų, privalo pats narys 
ateiti į susirinkimą.

Balsavimas Centro Valdybos 
bus pirmiausia, po to kiti rei
kalai. i<„

nė. labai gražų raportą pateikė, P- Tv,’,orsjitis^. $■ ..Cibųįąki^. ft, . Už nesilaikymą nurodytų roi- 
kad šią žiemą del nedarbo daug Brogienė, p. Gudiškis, p. Tamo- 
ir varguolių yra. kuriuos ko- p. ^uricki»- P- Makusevi- 
mitetas ir klebonas prižiūri.

Vakaro rengimo komisija iš 
p. Glugodienės, M. Andziulai- į 
tienės, p. Gudelevičienės pra- i 
nešė, kad darbą varo pirmyn ir. 
prašo visų padėt. Šis vakaras 
bus labai įvairus, yra daug do-' 
vanų skiriamų tiems, kas ge
naus pašoks lietuviškus šokius 
ir k. Komisija prašo visų na
rių .taip pat ir svečių įsigyt bi
lietus iš kalno, o vakaras bus 
labai gražus ir įvairus. Kuopos 
pirmininkas taipgi deda pastan
gas, kad šis vakaras būtų sėk
mingas. Dalis dovąnų jau yra 
suaukota, kurias vėliau paskelb
sim. Tikietus galima gaut pas 
komisijos narius, pirm. A. Vili
maitę ir nekurtuos kuopos na
rius. Vakaras bus gegužės 15 d. 
šv. Jurgio par. salėje.

Ona Stepulionienė užkvietė 
prisidėti prie kitų moterų drau
gijų remti bendrą bizniavą pik- 
nyką. Po trumjio apkalbėjimo 
priimta 
darbui: 
t is, A. 
• Ohio 
išrfttkti,.atstovai: A. Vilimaitis, 
J. Žauhis, p. Glugodienė. Pirm, 

dabartinis Suvažia
vimas -nori skirt į Seimą nuo 
50 nirių • (atstovą, bet kandida- 
tai jau-paskirti.

Pagaminimui Seimui įnešimų 
šrinkta komisija: 
Zaunis,. Višniauskas, 
Glugodienė, pirm, 
maitis. T(

Naujas narys prisirašė Pranas 
Martišauskas. Prirašė Pr. Sku- 
tinskienė. Ji da prižadėjo du 
lariu prirašytu Labai malonu, 
kad Pranciška taip mūsų kuopą 
~emia ir taip gražiai darbuojasi.

Korespondentė.

ir išrinkta komisija tam 
J. Zaunis, A. Vilimai- 

Lapinskienė.
apskrities suvažiaviman

Miliauskas, 
Šukienė, p. 
Ant. Vili-,

WORCESTER, MASS.
Viešas padėkojimas.

LRKSA. 222-41 kp. nariams 
už pagerbimą 10 metų darbuo
tės proga. Vasario 8 dieną per 
mūsų senąjį rašt. Stasį Manse- 
vičių įteikė dovaną nuo visų 
222-41 kp. narių—grasią fonta- 
ninę plunksną ir paišelį. Ta do
vana visada primins brangius 
draugus ir drauges. Didžiausią 
uadėką Reiškiu pasidarbavusiems, 
kurie buvo komisijoj ir kurie 
aukomis prisidėjo, ypač S. Man- 
cevičiui, F. Jagminui ir kitiems. 
Mes taip dirbdami vienybėj ga
lėsim daug nuveikt mūsų orga- 
nisacijos gerovei ir katalikiš
kam judėjime pasirodysim tik
rais broliais ir seserimis.

Kazys Lekeckas,
Labdarybės Komisijos narys.

. čius, p. Kazakevičius.
Skaitomas pereito suvažiavi

mo protokolas ir priimamas.
Skaitoma dienotvarkė. Kadan

gi šin susirinkiman suvažiavo 
I daug svečių, iš kitur, tai vietos 
I reikalai paliekama pabaigai, ir 
einama prie apskritai organiza
cijos reikalų.^

Kalbama Le£ų £ondo, reikalu. 
DiskusuojamaJ čia” p.’^MaiiuIts 
padaro 'ilgoką pranešimą, palie
čiantį visus šiuo laiku opiau
sių* reikMufi Caltlk^bos pasiū
lo. ■ kad ?e)(»ntaS Sermas panai
kintų referendumo balsavimur 
ir Cehtrd-lValdySy lIūtŲ renka
ma Seųųuose, nes pusę pprių 
nebalsuoja. , >•-

Apkalbami einamieji Centro 
Valdybos rinkimai. Po apkalbė
jimui nusistatoma balsuot tik už 
naujus C. V. kandidatus.

Diskusuojama da Lėšų Fon
do reikalu. Nutarta, kad Lėšų 
Fondo atpildymui C. V. neturi 
teisės dėti nariams jokių ekst
ra mokesčių. , t, ,,

Mažinti Centro Vąldyhęa. na
riams algas ir, kurie (-pigiau; mę,- 
gali dirbti, ,lai rezigjwoja,o j; 
:. Ragina, kad' kuopoą:, riųktų 
kuo daugiausia, atstovų Seiman; 
. Kąd Centro Valdyba, nopil.dfi. 
Seimo nutarimų,. darydama , Va
jaus laiku rinkimus Centro Vjdi 
dybos. . , . ,

Skaitomas į LIUKSĄ* ,nariui, 
atsišaukimą** .kuris, jtųtariąma, 
pasiųsti apskričiam*!iri visiem*, 
katalikų laikraščiams. :ų;u'

Penna. LRKSA. nariai-i-sve- 
čiai atsisveikiria ir išeina. ' "

Aiškinama p. ’’LukoševiČiadi 
su Susiv. byla. Diskusuojama? 
Gale nutariama išrinkti komisi
ją suradimui kaltininkų iš: p 
Gudiškio, Cibulskio ir Montvi
los, kurie paruoš raportą seka
mam suvažiavimui.

Sekamas suvažiavimas nutar
ta šaukti Elizabeth, N. J.

Esant jau vėlam laikui, vietos 
reikalai atidedama sekamam su
važiavimui. Pirmininkas ačiuo-

. . ... -.IXUbl'l
ja visiems ir uždaro suvažiavimu 
malda.

P. Montvila, pirmin.
J. Tumašonis, raštin.

LRKSA. N. Y. IR N. J. 
APSK. SUVAŽIAVIMO 

PROTOKOLAS.
Kovo 16 d., 1930 m. New 

York ir New Jersey apskrities 
suvažiavimą atidarė pirm. P. 
Montvila ir paprašo vietos kle
boną, gerb. kun. šeštoką sukal
bėt maldą. Po maldos gerb. kle
bonas palinki delegatams kuo 
geriausios kloties tarimuose.

Laikinu raštininku pakviestas
J. Tumasonis.

Komisijon mandatų ir rezoliu- 
dijų: A. M ak u nev'.Sius ir p. 
Brogienė.

Dalyvauja šios kuopos: 3 kp.:
K. Baltromaitis, J. Matuza. 36 
kp.: J. Žemaitis, J. Daukšys, 
V. Akelaitis.- 106 kp.: Z. Mak*-vienymo 230 kuopų nutarė eit

in corpora prie Sv{Komunijos vitis. 134 kp,: V. Daubaras, P.
ir tą dieną yra užs^ytoo šven 
tos rmiioa už narių Vreikatą

Montvila. K. Eidukaitis. A 2u-

Arenas Buknis, 230 kp r.št. nn P Laurinzitis. 135 kp

HAZLETON^A. >(
LRKSA. 90 k p.nariams.

Kuopos regulians susįrįnki- 
mas bus sekmadieify, balandžio 
6 dieną, tuojaus po pietų, pa
prastoj vietoj, F. Nieviero sa
lėje, E. Broad St, W. Hazleton.

5-TOS PENNA. APSKRIT. 
NARIAI, BODEKIME! 
Mes, žemiau pasirašusieji, L. 

R. K. S. A. 30 ir 300 kp. daly
viai 5-tos Penna, apskrities su
važiavime. pasiryžome tarti ke- 
liatą žodžių, kad persergėjus 
.mūsų gerb. 5-tos apskrities na- 
j-jįus del susidariusios pąjdėties, 
ypatingai, del dabartinės apskri
ties valdybos, kame jų sų jo
kiais tarpimais nesiskaitomą if 
mūsų apskrities vardas bereika
lingai valkiojamas. Tas prasidė
jo 1929 m. spalių 27 d. Turėta 
susirinkimas ir tarp kitko buvo 
taip vadinami ’’didžiuma balsų” 
’’indorsuoti” kandidatai į Pild.

' Komitetą. Vėliaus pasirodė, kad 
mūsų apskrities valdyba tarėsi 
su Brooklyniečiais ir naudojo 
plakatuose ne savo asmenį var
dą, bet 5-tos apskrities, kad jie 

' tokius ir
1 dorsuoja. Tą darė sauvaliai ir 
■ niekados

skritis padarius.
Tad mes gerbdami 

- darni apskrities garbę 
i ,|(o, parašėme "Viešą • Paklausi- 
! aną.” kuris tilpo "Garso” nr. 49, 

4929 m., kuriuo tikslu tas daro- 
, gjna .kurį pasirašėme S. Žemaitis, 

R. M. Kalinauskas. S. Galinis ir 
, . V. Mardosa. .

Sekančiam apskrities susirin
kime, berods, gruodžio 27 d., 
apskrities valdyba rūsčiai išba
rusi, įsakė atsaukt. Užrašuose ir 
gi užrašyta, kad tas įsakymas 
^padarytas vienbalsiai, kas nea- 
tatiko tiesai, todėl kad mes pa
tys ir da kiti balsavo prieš. Už 
tad kovo mėn. 30 d., š. m. su
sirinkime, Throop, Pa., mus ir 
vėl užklupo barti neduodami nei 
žodžio tarti pasiaiškinimui. Vė
liaus apskrities pirmininkas tū
lus iš mūs suspendavo atimda
mi balsą, ir t.t. *

Matydami, kad daroma skriau
da ne mums, bet organizacijai, 
šiuomi viešai tariame žodį, kad 
gerb. kp. 5-tos apskrities neleis
tų sąve suvedžioti Mes neturi
me .pipkoi pasakyti, kurie asme
niai bėgioja—ieškoti užtarties 
netkitpse valstybėse, bet mes 
griebtąjį, protestuojame už val-

Visi nariai ir narės nepamirš
kit tą dieną susirinkt, nes bus 
balsavimas Centro Pildomojo 
Komiteto. Visi nariai ir narėa 
ateikit ir atiduokit balsą už tin
kamus kandidatus, taipgi turim 
ir daugiau-dalykų, kuriuos turt-> 
sim apsvarstyt# nes StsItAas''šf-1 
tinasi, reik ruošt naudingus įnb* 
Šimus, 
buotis
šytūsi j Susivienymą, 
bar Vajaus laikas.

J. Solickas, raštin.

Turim visi išvien dar- 
ir kitus kalbint. kad' ra-

nes da-

G BROOKLYN, N. Y.
LRKSA. 113 kp. nariams.

Mėnesinis susirinkimas įvyks 
Sekmadieny, balandžio 6 dieną, 
šv. Jurgio parap. svetainėj, 207 
York St. Prasidės tuoj po su
mos.

Visi nariai teiksitės pribūti 
ulsimokėti mėnesine* duokles 
kad nebūtų nemalonumų ataiti 
km nelaimei

Taipgi svarbu pranešt, kad 
šiame susirinkime bus rinkimas

tokius kandidatus in-

tokio tarimo nėra ap-

ir staty- 
pirm vis-

■ be , 
•»vi.

'•ItT' ■

'bn>

»n

ten^. ,kur nereikia. Juk nesenas 
5-ta Penna: aP8' 

kritis byvo ^dresuojama ir va
dinama ( purvinų mainierių gau
jomis. čia neprasimanymas, bet 
faktas. Tai tais laikais, kada 
mes reikalavome, kad Susivie- 
nymo Centrą perkelt iš Brook
lyn© į Wilkes Barre.

Mes nesiimame pranašų roles, 
bet spėjame, kad sužinojus ei
liniams nariams mūsų apskrities 
valdybos pasitarnavimą, jiems 
duos atatinkamą įvertinimą. 

Pasirašome;
S, .įiemaitig,
V, Mardosa,
T. fankeleviiia,
S. Galinis, t ,
J. Makštuda,
R. M. Kalinauskas.

BINGHAMTON. N. Y.
270 kp. n.arjams.

Balandžio 6 d.. 2 vai. po pie
tų, lietuvių svetainėj įvyks mū
sų kuopos mėnesinis susirinki
mas. Malonėsit, šio susirinkimo 
nei vienas neapleisti, nes bus 
balsavimas Centro Valdybos.

Kiekvienas galėsim atiduot

Htiningui asmenis .nes nuo to 
priklauso Susivienymo vadov) 
bė ir gerovė.

Pr S. Rakauskas, raštin.

"‘•bouj,
" ’’I



Jaunimo Kampelis
Krislas.

IŠ TĖVIŠKĖS

CLEVELAND, OHIO

270 kp.

SPORTAS

A r utis.
APSIVYLIMAS

Blues

13 METŲ ANTANUKAS.

1930

Viso
Gold

TP.

masVito
Jurgis Venslovas.

BROOKLYN, N. Y.

ODEL NEŽINOM, KADA MIRSIM? Chict

LITUANIA17 Bal

POLONIA

ESTONIA17 geg.

LINKSMAS KAMPELIS LITUANIA26 geg
Geras vaistas

kuopos
G dieni) 
po piet

kuop 
dii-ną

IG1 kp 
6 dienų 
salėj.

MIDDLEPORT, PA.:-302 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 6 dieną 
1 vai. po pietų. V. Lazausko salėj.

periods,’ 
šiam žai-

IŠPLAUKIMAI LAIVŲ 
Iš NEW YORKO:

Kaunas.—Vytauto Didžiojo 500 metų mir
tie* sukaktuvių proga. Pavasarininkai ir At
eitininkai rengiasi prie didelių kongresų.

Albany. N. Y.—Iš 2.960 asmenų, 1929 m. 
žuvusių automobilių nelaimėse, 302 kūdikių.

Zavatskis 
Debesis L 
Taskevičius
Vitonls g^' 
Bartis g.

STEUBENVILLE, OHIO. 253 kp. 
susirinkimas bus balandžio G 
3 vai. po pietų L. B. 
128 So. 7th St

G dienų 
KrikMiū- 
sueiti.

SPRING VALLEY. ILL.-148 kp. 
susirinkimą- bus balandžio G dienų 
2 vai. po pietų, bažnytinėje salėje.

SPRINGFIELD, 1U___ 121 kuopos
susirinkimas bus balandžio 6 dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na
riai. teiksitės atsilankyt, naujų kan
didatų ataivest ir užsimokit užvilk
tas duokles.

NEW HAVEN, CONN.—116 kp. 
susirinkimas bus balandžio 6 dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėje salė
je. Svarbu visiems nariam* dalyvaut

ELIZABETH, N. J. — 
-usirinkinuo. bus balandžio 
po sumai parapijos salėj. 
Sueikite visi nariai.

WESTERNPORT. MD — 1J1 kp. 
susirinkimas bus balandžio 6 dieną 
2 vai. po pietų, pas V. PuškOną.

SHEBOYGAN, WIS__ 62 kuopoi
susirinkimas bus balandžio 9 dieną, 
bažnytinėj salėj. Pradžia 7:30 vak

YOUNGSTOWN, OHIO.— 63 kp. 
susirinkimas bus balandžio 6 dieną 
t vai. po pietų šv. Pranciškaus pa
rapijos salėje.

DUQUESNE, PA. — 102 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 6 dieną 
1 vai. po pietų, 514 Hamilton Ave.

BRADDOCK, PA. — 106 kuopos 
susirinkimas bus, balandžio 6 dieną 
po pamaldų bažnytinėj salėj.

NEWTON FALLS, OHIO. 284 kp. 
susirinkimas bus balantHm' 6 dieną 
2 vai. po pietų.

273 kn. 
G dieną 
mišių.

yra
Tą ' vakarą susirinko

VYČIAI RENGIASI PRIE METINIO 
SEIMO.

CHICAGO, ILI____ 101 kuopos
susirinkimas bus balandžio 6 dieną 
Dievo Apvaizdos par. mokyklos kam
bary. Pradžia 1 vai. po pietų.

Taskevičius f.
Ragauskas f.
Savickas c.
Levickas g.
Frankaitis g.ni**- f

Nr. 1^, Balandžio 3d., 1930

COLLINSVILLE. ILL.— 
•usirinkiiiius bus balandžio 
1 vai. pv pietų, bažnytinėj

KENOSHA, WIS. — 22 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 6 dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

RACINE. WIS. — 67 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 6 dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėje salėje, 
815 Park Ave.

BRANFORD. CONN__  242 kp.
susirinkimas bus balandžio G dieną 
1:30 vai. po piet, bažnytinėj salėj.

SHENANDOAH. PA.
40 kuopos nariams.

40 kuopos bertaininis susirin
kimas bus laikomas nedėlioj. 
balandžio 6 dieną, 1 vai. po pie
tų, šv. Jurgio pobažnytinėj sa-

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos 
susirinkimą- bus balandžio 6 dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėje, 207 Yoyk St. Viai nariai 
ir narės malonėkit būti ir užsimo
kėti duokles. Nepamirškite pakalbin
ti ir naujų narių.

BINGHAMTON, 
susirinkimas bus balaadžio G dieną 
2 vai. po pietų, Lietuviu svetainėj, 
315 Clinton Street.

dieną j
K. svetainėj,

VISOS PASTANGOS BUS PAŠVĘSTOS PADA
RYT KELIONĘ ATMINTINU ĮVYKIU, PILNĄ 

ĮVAIRUMŲ IR MALONUMŲ DEL TŲ, 
KURIE JOJE DALYVAUS.

WILKES BARRE. PA. — 14 kp 
susirinkimus bus balandžiu G dieną 
po paskutinių pamaldų, parapijos 
salėj, kampas South ir Meade SU.

PROVIDENCE, R. I— 
susirinkimas bus balandžio 
bažnytinėj salėj, po antrų

CANTON, OHIO.— 228 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 6 dieną 
po Nr. 2240 Winfield, N. E. Pra
džia 2 vai. po pietų.

CLEVELAND. OHIO. — 8 kp. 
susirinkimas Mm balandžio 7 dteą 
7:20 vai vakaro Lietuvių SaMj<ų 
8835 Superior Aro.

Vaikas užgavę* sau pirštą šaukia.
Dėdė pataria: greičiau kišk pirštą į bur- 

ir čiulpki
Motina nustebusi: argi tai gelbsti?
Dėdė patylomis: nuo laukimo labai gelbs-'

CARBONDALE. P A.
298 kuopos nariams.

Kovo 2 dieną laikėm susirin
kimą ir nutarėm perkelt savo 
susirinkimus iš A. Laskausko 
salės 21 Kane St. Dabar mūsų 
susirinkimai bus laikomi aptrą 
sekmadienį mėnesio, Saldžiau
sios Širdies ' (Sacred Heart) 
bažnytinėj salėj po sumos, May- 
field, Pa.

Dom. Laskauskas. raštini! U>.

..«i o
— I:..

HASTINGS. PA. — 23 
susirinkimas bus balandžio 
pas Motiejų Laukaiti 1 vai.

—O kas žino: gal ir pagyvensiu. Jei 
ne, tai bent mano vaikai pasidžiaugs.

—Matai,—pranykdamas atsakė Dievas 
kaip gerai, kad savo mirties dienos nežinai.

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
• SUSIRINKIMAI. .

SCRANTON, PA. — 155 kuopos 
»u»iriakima> bus balandžiu 6 dieną 
pe pamaldų iv. Mykolo par. bažny
tinėj salėj.

TAMAQUA, PA. — 18 kuopos 
susirinkimas bus balandžio G dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj svetainėj. 
Svarbu visiems nariams dalyvauti.

DAYTON, OHIO.— 191 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 1 dieną. 
2 vai. po pietų ėv. Kryžiaus pantp. 
svetainėj. Meldžiu visu* nariu^ ir 
nares atsilankyti ir užsimokėti duok
les. Taipgi nepamirškite atsivesti ir 
naujų narių.

SCRANTON. PA. — 83 kuopos 
susirinkimas buk balandžio 6 dieną 
šv. Juozapo par. salėj po sumos.

3 kuopos
G dieną

CLEVELAND, OHIO — 142 kp. 
susirinkimą- bus balandžio 10 dienų, 
ketvirtadieny, šv. Jurgio par. mo
kykloj, 7 JO vakaru.

NANTICOKE, PA— 234 kuopos 
susirinkimas bus balandžiu G dieną 
1:30 vai. įk> pietų, Laurino Krutu
lio svetainėje.

2107.00 
8181.00 
8123.50 
8204.00 
8142.50

10 metų

N.Y. IR NJ. KUOPOMS.
Ekstra kuopų valdybų ir įgalio

tinių Suvažiavimas.
LRKSA. New Yorko ir New 

Jersey apskrities suvažiavimas 
šaukiamas iš šių apskrities kuo
pų valdybų ir įgaliotinių 27 d 
balandžio. Prasidės lygiai 2 vai. 
po pietų, lietuvių šv. Petrą ir į 
Povilo parap. salėj (klebonijos 
adresas: 214 Ripley PI.), Eliza
beth. N. J. ; .

Suvažiavimo tikslu yra; j
1) Svarstyt kuopų įnešimus \ 

Seimą.
2) Susimokėti į apskritie* iž

dą duokle* nuo nario po 1c. ji 
metus.

3) Užbaigt apskrities valdybos 
rinkimą.

4) Organo tobulinimo klausi
mu.

5) Centro Valdybos pareigų 
išpildymo klausimu.

6) Jaunimo organizaviino
klausimu ir daugiaus detalių rei
kalų apkalbėjimui, kaip ateinan
čio seimo ir Lt. .. <

Kviečiam visus skaitlingai da
lyvauti.

P. Montvila, pirmin.,
251 Etna St., Brooklyn, N.‘Y

J. E. Žemaitis, raštin. > >ii;

CHICAGO, ILI------ 166 kuopei
susirinkimas bus balandžio G dienų 
parapijos mokyklos kambaky, 1 vai. 
po pietų.

DETROIT, MICH__  230 kuopos
susirinkimai bus balandžiu. G dienų 
12:30 vai pu piet. šv. Petro par. 
salėje, Longworth ir Muldane Sts.

y , Ino kapo sukniubęs verkiu:
Į I ir norai, išgęsusios viltys,
1 . klial—erškėčiuoti keliai— -■

Lyl’ Išklojo jau smiltys.
) jau pasauly man nieko nėra, 

. iko tas’ mylimas kapas,
i J im pasiskundžiu savaisiais vargais— 
/ l 1^0 j u, kaip gelstantis lapas.

vienas žino, ką kenčia .širdis 
bogaus, kuriam visa jau mirę, 
.k jis gal supranta ko verkiu tik čia— 
* savo man palaimą skiria.

Ir myliu užtat jį už visa labiau, 
Kas vakarą puošiu skaisčiais brilijantais;

'dėjo mane kalnai, pievos, 
ridėjo vieškeliai takai, 
Vi ,kur niekas nesilanko, 
ĮĮYkščią saulėje vaikai. 
’ jSK t/š pavasaris vaikystės,

Lange šypsosis, žaisti šauks, 
K l*aulės pasakas sakys man.

T?et manęs niekas ten nelauks.
Vsiu kur plačios jūros, 

( Via paukščiai alkani.
Į lėkit baltos būrės,— 

/ šia toliai mėlyni.

TAYLORVILLE, ILL— 272 kp. 
susirinkimas bus balandžio-8- <licną 

2 vai. po pietų pas sek r. Vincą Del
niuką, 908 E. Poplar St.

BRIDGEPORT, CONN— 
susirinkimas bus balandžio 
Iv. Jurgio pur. svetainėj tuojau po 
pamaldų.

BAYONNE, N. J. — 60 kuopo: 
susirinkimas bu.- balandžio 6 dieną 
par. svetainėj, 15 E. 23-rd St., 6 
valandą vakare.

klajūnu 
nebežino...
skaistus rytas, 
ridinėjo;
tapo kitas

Savo klaidas apgailėjo...

SAGINAW, MICH— 274 kuopos 
susirinkimas bus balandžio G dieną 
paprastoj vietoj 12 vai. Visi nariai 
malonėsite ateiti ir užsimokėti savo 
duokles.

Vyčių centras ir vietinė* 
kuopo«VWliai rengiasi prie savo metinio sei
mo. kuris šiais metais įvyksta Kenosha. Wi*. 
Vyčiuose kas kart pasireįškia didesnis vie
tinio—Amerikoj augusio jaunimo vaidmuo ir 
veikimas.

KINGSTON, PA. — 209 kuopos 
susirinkiin:is bu- balandžio 0 dienų 
2 vai. po pietų bažnytinėj salėj.

Itusiekė reikiamos aukštumos ir 
įsigijo mūsų inteligentiškosios 
visuomenės pasitikėjimo ir pa
lankumo. Per penkerius metus 
"ŽIDINIO” jau susidarė 10 
didžiulių tomų, kuriuose at
spausdinta daugybė straipsnių 
įvairiais klausimais, literatūros 
kūrinių, plačios meno, mokslo, 
akademiškojo ir visuomenės gy
venimo apžvalgos, daugybė re
cenzijų ir tt 
Todėl 1930 metais "ŽIDINYS” 
tebūna kiekvieno lietuvio in
teligento nuolatinis lankytojas 
ir draugas!
Amerikoje metams $4.50, pus
mečiui $2.50. Lietuvoje: met. 
$3.50, pusmečiui $2.00.

Adresas: "ŽIDINYS,"
Kaunas, Laisvės Al. 3, Lithuania.

CLEVELAND, OHIO.
8 kp .nariams.

Balandžio 7 d. susirinkime 
bu* Centro Valdybos balsavimas 
Visi nariai būtinai dalyvaukit.

Taip pat įsitėmykit raštinin
ko naują adresą.

V. J. Markelionis, raštin.
1232 E. 74-th St.

WASHINGTON DEPOT, CT. 205 kp. 
susirinkiintis bus balandžio 
2 vai. |m> piet, |>a.s A. P. 
ną. Malonėkite viai nariai

Motinėle mano miela, 
Kas tave šiandien kankina? 
Koki rūpesčiai tau sielą 
Skausmų spygliais* surakina?

Gal apie mane svajoji— 
Tavo sūnų vienintelį. 
Gal sunkiam -vatgc de juo j 
Minint mane klajūnėlį?

O gal vargas jus apniko
Kenčiant sunkiąją dalelę, 
Gal nauji skausmai ištiko 
Valgant juodąją duonelę?

Aš atjaučiu ko rymojįjr- 
Širdis slegiama sunkybių...
Aš nujaučiu ko dejuoja 

j Pilna ^crūtinė kartybių.
u svajoji apie sūnty^- 
furs toli išsidangino, 
Skęs jis tikru

. Jaugiaus tavęs 
l Bet sušvito 
| Saulė žeme 
' Tavo sūnus

FRANKFORT, ILL.
207 kuopos nariams.

Balandžio 6 d. parapijos sa
lėj bus mūsų kuopos svarbus 
susirinkimas. Balsuosim už kan
didatus į Pildomą Komitetą?

Visi nariai teiksitės dalyvaut 
A. Matulaitis, raštin.

Del informacijų ir laivakorčių kreipkitės tuoj pax savo Agentų. 
SMAGIAUSIA IR PATOGIAUSIA KELIONE 

NELAUKIT PASKUTINIU D 1 E N.Ų 

BALTIC AMERICA LINE
8 Bridge 3L. New York, N.Y. 315 So Dearborn 84., QMSg»,' DL 
Union Trust Bldg., Pittsburgh, Pa. 816 St James St, Msutrasl, Css.

K. Zupka.
> ANT MYLIMO KAPO.

Malonėkit šio susirinkimo 
apleisti nei vienas naryss 
dangi bus balsavimai Centro 
Valdybos ir kiekvienas narys 
geram stovy turi teisę rinkt ir 
balsuot už tuos, kuriuos manote 

' yra tinkami ir sąžininga* dirbs 
I viso Susivienymo gerovei, taip
gi bus svarbių reikalų kuopos 
gerovei. Kas neatsilankys susi- 
rinkiman, bus po bausme.

J. Paulavičienė, raštin.

CLEVELAND, OHIO. ’ J. D-jri .

'Sv. Jurgio par. jatrnimo veikimas.
Mūsų parapijos abi didesnės basket ball 

kamandos užbaigė 1929-30 m. žaidimo sezoną, 
kurs, galima sakyt, buvo gan sėkmingas. Da 
niekados nebuvo taip išgarsintas mūsų para
pijos vardas ar mūsų tauta basket ball srity, 
kaip kad mūsų pirmoji kamanda padarė šiais 
metais. Visi sportininkai, kurie seka basket 
ball, vienaip ar kitaip girdėjo apie šv. Jur
gio par. kamandą. Šiemet pirmą sykį Cleve- 
lando lietuvių istorijoj, lietuvių kamanda žai
dė miesto didžiausiam auditorium, tai 
"Public Auditorium.' 
arti 5,00(1 žmonių pamatyt žaidimus, nes tą 
Vakarą žaidė pasauliniai basket'ball čempio
nai': Cleveland Rosenblums su Rochester Ceri- 
trals. Nors mes pralošėm 16 prieš 18 punktų, 
bet yisvien, galime sakyt, ir mes - lietuviai 
žaidėm basket ball didžioje salėje.

Kaip sakėm pirmiau, abi didesnės kaman
dos pabaigė šių metų žaidimus, bet da bas
ket ball nėra užsibaigęs' mūsų parapijoj. Da
bar eina ”e)itrtination series" del Ičempijonato 
Šv. Jurgio parapijos >• lygos; Pirmam susirė
mime laimėjo: "Blues” 37, "Gold” 35, "Gre
ens" 37, "Reds” 27. Šiose kamandose žaidė 
visi jauni vaikai ir galima sakyt jų tarpe 
yra gana gerų žaidikų. Tai mūsų ateitis. Žai-. 
d i mas tarpe "Blues" ir "Golds” buvo labai 
gražus, jis turėjo eiti į du "extra 
kol vieni pergalėjo kitus. Dalyviai 
dime:

CHICAGO, ILL.
LRKSA. 15-tos kuopos 

susirinkimas.
Bus balandžio 13 d., 2 vai. po 

pietų, šv. Jurgio par. svetainėj. 
Auburn Ave. ir 32nd PI.

Visi nariai ir narės esate 
kviečiami atsilankyt į tą svarbų 
susirinkimą, nes tą dieną gurė
sime balsuot Centro Pildomą 
Komitetą ir turim gerai pagal
vot, už ką atiduot balsą.

Visų narių pareiga rūpintis 
savo organizacijos reikalais, o 
ne paskui rūgot, kad kas nėra 
pildoma, kaip reikia.

Valdyba.

■ROSELAND, ILL. A 
LRKSA. 33 kp. svarbųjį ji i 

susirinkimas. ’r 
Bus balandžio 6 dieną paprak 

toj vietoj ir laiku. Malonėkit 
visi nariai dalyvaut, nes įvyks
ta Pildomojo Komiteto "arba 
•Centro Valdybos balsavimas.*1 ' F. Nlevero salėje, 

Visiems nariams reikia suai- 
rūpint organizacijos ateičia/jšr 
balsuot už tinkamus vadus. .

K. D. Rubinas, raštių.

YOUNGSTOWN, OHIO.
•M'163 kp. nariams

Mūsų kuopos mėnesinis susi
rinkimas bu* balandžio 6 dieną, 
bažnytinėj salėj, tuojaus po pas
kutinių mišių.

K. Stupinkeviiius, rištis.

COLLINSVILLE. ILL.
.. .<

161 kp. susirinkimas
Bus balandžio 6 d. 1 vai. po 

pietų. Visi nariai privalo būti 
šiame susirinkime. Bus balsavi- 

Pildomo Komiteto.
M. Rigelienė, raštin.

PHILADELPHIA, PA---- 20 »p.
susirinkimas bus balandžio 6 dieną 
iv. Jurgio parap. mokyklos raštinės 
kambary.

' Tarp 26 Japonijos kankinių, mirusių va
sario men. 5 d., 1596 metais, yra keliatas vai
kų, o vienas ypač įdomus 13 metų Antanu-

CHICAGO, ILL. — 39 kuopos 
susirinkimas bus balandžio G dieną 
8 vai. po pietų, 5436 So. Went
worth St. salėje. Malonėkite visi 
nariai dalyvaut

MASPETH, L. I., N. Y.
108 kp. mėn. susirinkimas bus 

balandžio 6 d.

HAZLETON, PA. 90 kuopos 
sbsirinkimas bus balandžio 6 dieną 

" E. Broad St- W. 
Hazleton, Pa. ''

Sodalietis vaidins "Piloto Duktė."
Jaunų merginų draugija (Young Ladies 

Sodality) statys scenoje vieną gražiausių vei
kalų lietuvių kalboj—"Piloto Duktė,"—pen
kių aktų dramą, balandžio 13 dieną (Verbų 
Nedėlioj), ^v. Jurgio parapijos svetainėj. Jats 
gerb. klebonas kun. V. G. Vilkutaitis mokina 
šį veikalą ir Clevelando žmonės žino iš pra
eities, kad ką Jaunų Merginų draugija sta
to scenoj, tai yra kas pažiūrėti. Programa 
prasidės 7:30 vakaro. Suaugusiems įžanga 
50c., o vaikam* ta* veikalas bu* statomas po 
piet ir įžanga bus po 10c.

Sodalietės susirinkimus laiko pirmą ne- 
dėldienį kiekvieno mėnesio šv. Jurgio parap. 
mokyklos kambary po 9:30 mišių.

<< m’ Jurgis K. Venslovas. ROSELAND, LIL. — 33 kuopos 
susirinkimas bus balandžio G dieną 
12:30 po pietų. Visų šventų par 
mokyklos kambary Nr. 4.

BROOKLYN, N. Y.—134 k«opo> 
susirinkimas bus balandžio 6 dieną 
Karalienės Angelų par. salėj tuoj 
po sumea. Visi ųariai ir naris ma
lonė kite ateiti susirihkiman ir aepa- 
mirikite savo drangų atsivesti įsi
rašymui.

BIZNIERIAI SKELBKITĖS 
’’GARSE”

VISI GALĖJO PASTEBĖT,
kad per penkerius leidimo me
tus prof. Dr. Mykolaičio—l*u- 

’ ' tino redaguojamas literatūros, 
mokslo, visuomenės ir akade
miškojo gyvenimo mėnesinis 
žurnalas

’’ŽIDINYS”

Prieš nuteisimą. Antanuko stabmeldžiai 
tėvai stengės? visokiais būdais jį atitraukti 
nuo kat. tikėjimo. Bet jis, vietoj atsisakyti 
savo tikėjimo, Nusivilko viršutinį rūbą ir 
duodamas savo tėvams tarė: "štai, imkite 
kas jūsų, o mano siela priklauso Dievui."

Po to miesto Nagasaki galva norėjo tut- 
ų žadėjimu atitraukti vaiką.
I —Ar jūs mane kvailu laikote, kad aš del 
Vmpo laikino gyvenimo nustočiau amžino?" 
ši taręs drąsiai žengė į mirtį.

LRKSA. 134 kp. laukia ekst
ra susirinkimą, kuris įvyk* ba
landžio 6 dieną, Karalienės An
gelų par. salėje, tuoj po sumos. 
Bus balsavimas Centro Valdi* 
ninku ir taip svarbių reikalų. 
Taigi visi ateikit ir naujų (na
rių atsivežkit prisirašyt. UŽ ne- 
pribuvimą ir neatnėiimą atviru
kų būsit po bausme $1.00. .

K. Eidukaitis, 1S4 kp. raštin.
378 Hooper St, 
Brooklyn, N. Y. -»

k Tuojau po sutvėrimo pasaulio žmonės ži-
I >jo. kada jie mirs. Del to prieš mirtį niekuo 

(besirūpino ir viską naikino.
f Karta Dieva* eina pamiške ir mato tro
belę Iš jos išėję* žmogų* uždegė vieną pušį. 
Beregint visas miškas užsidegė. Tada žmo
gus į anglis įstatė katilą vandens ir verda.

— Ką darai?—paklausė Dievas.
—Vandenį noriu užsivirinti. /
—O kam visą mišką deginti, ar neužten

ka glėbin žabų?
-—Tai kas man ta* miškas*—juk ne gimi

ni. Vis tiek rytoj reikės man mirti.
— Jeigu tu taip darai, tai nuo šio! dau

giu nebežinosi savo mirties valandos.
Ir tiesa, žmogus nemirė ir turėjo daug 

dirbti. kol sudegintą turtą galėjo papildyti.
Po kiek laiko vėl eina Dievas ir nuM 

k tą pati žmogų medžius besodinantį.
L- —Kam juos sodini?—paklausė Dievas.
R —Išaugs ant degėsių gražus miškaa.
1 —Tai ka m tau tas miškas, juk tu toks 
MBggUęo— t uo ta 11 m: r s:

TIESIAI Į KLAIPĖDĄ ,,

ŽEMIAUSIOS KAINOS TIESIAI 
) KLAIPĖDA:

Trečia kleax i vieną pu«ę 
Trečia klesa j abi pu-i 
Tur. trečia kl. J vieną pusę 
Tur. treč kl. į abi pairi < min.) 
Cabin kle.-a ......... .. .............

Už VAIKUS: nae’ 1 iki 
pusė kainos.

UĖ KUDIKIUr Iki 1 metų $5 50
Valdžios Revenue ir Head Tax 

atakind.
TANKUS IŠPLAUKIMAI LAIVŲ 

STAČIAI Iš KLAIPĖDOS
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suomenės paramą ir yra pa 
rengus palaikyti patarnavimą 
ateity susisiekimui tarpe 
sios tėvynės ir Jungtinių 
rikos Valstybių.

is LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE. įį

H.

■nei. 
ibte-

High School, ji 
choro vedėja ir 
klasę—virš 80 

lietuviška, dai-

mūsų šv. Kazimiero parapijoj. .beckienė. P. Mašotienė. E. če-
Daug žmonių pasinaudojo mi

sijomis ir priėjo prie Šv. Sak
ramentų.

Elzbietos draugija 2.00 
Po $1.00: Gyvojo RažanČiaus 

klebonui draugija. Moterų Sąj. 17 kp., 
kad pa- Elzb. Daugšaitė, K. Vilimaitie-

Labai 
kun. J. 
kvietė 
Kazlauską 
Mich.. I

Pan. Šv. parapijos choro susi- 
......... kurs iškilmingai atlaikė tuvukė. V. Geltuvukė. P. J>abec- rinkimas. Susirinkimas buvo a, 

Trij^., Am musijąs-oiž -iki 16, kienė. O. GuŽinskienė. C. La- tidarytas pirai. V, Raudonaičio.
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DR. F. MATULAITIS
322 Holbrook Ava.,

DETROIT, MICH,
Adynoa:
12—2 P. M.

GYVYBĖ 
PRIKLAUSO 

nuo ŠTAI KO 
INKUTlJ.KEPEMI.PUSl.liS

Per virs .100 metų -k: .įsis Gold 
Medai Haatle;:: Oil buvo pripa
žintą*; gyduole del šių organų 
netvari o' Lengvas ir malonus 
imti. Eajuįyh šiandie.
dydžių vaistinėse. Ieškokite: 
"Gold Medai" vardo kiekvieno
je dėžutė n*.

A* °

AR ŽINAI,—
Kad Lietuvoj.- imi II mrtl 
lunko kntąlikifk.y >iirwn:i> ■> 
delis (20 puxl.r. t-rSžu . po 
vuiksluuta.-, liuugybi skai
tymų In i žinių', sąvatraštis

’’ŠALTINIS”
ARTOJ&r H|ft 

šeiminhikihns.
vaikams, 

BENDRAVIMAS 
s gelbėti šv. Ju'» 

zauar brolijos nariams ir šiai| 
--- i._i----- ’a-i.ką skaityk-.

a susipažinęs, 
te prisiunčia sr

nemokamai. I 
naudai skiriam 

ŠALTINIO-

su priedai.-^ 
ninkams l»*i 
ŠALTINEI.I.< 
ŠVENTŲ J t; 
—mirštantiem- 
i—re į. . 
mylintiems .h 

Kas dar nė’ 
’’ŠALTINU,” 
vo adresą, o gaus vieną nūn 
r į pasižiūrėti 
platintojų i 
kiekvienoSšeštojo 
ėmėjo prenumeratą.

’’.ŠALTINIO'' kaina: metam 
užsieniuose 2 dol <20 It I. 

"ŠALTINIO” Administracija, 
Bažnyčios gtv. Nr. 22-b, 
Mariampolė, Lithuania.

KORESPONDENCIJOS

NASHUA, N.
Misijos.

dėkojam savo 
Abromaičiui, 
misijonierių 

iš Grand

Shipping Company, dalyvaujant 
joje ir dabartiniams Baltic A- 
merica Linijos savininkams.

Valdymas ir štabas įvairiuo
se ofisuose, taip pat laivų virži-* 
ninkai ir patarnautojai įvairiuo
se departamentuose palaikys ir 
ateity iki šiol buvusį mandagų 
ir visais žvilgsniais patenkinan
tį patarnavimą k. |uo būdu tas 
viskas garantuojama pnsažie- 
riams. Planuojamoms ekskursi
joms į ir iš Lietuvos, kurios 
bus palaikomos, specialia lietu- 

to- viškas personalas (crew) bus 
tai pasamdytas Steward Departa 

mente ir sustojimai bus darom 
Kas nežino p. Vizų vaišingu- Klaipėdos uoste palaikymui ti 

mo? Tai šeima, kuri iš tikrųjų stoginio susisiekimo j abi pusi 
tuom atsižymi. Atsimenu p. E. Linija gerai žino ir nuo* 
Vileišienės padėką per laikraš- džiai įveitina iki šiol šutei 
Sius Vizų šeimai. Sako, gyve-(nuoširdžią ir didele lietuvių 
nau virš mėnesio ir sirgau, bet 
jaučiausi, kaip prie savo tikros 
matuščs.

ir muzikoj. Dvi skambina pianu 
ir viena smuiku. Visos turi tau
tiškus rūbus ir nesidrovi jais 
užsidėję, svetimtaučių tarpe dai
nuot lietuviškas dainas. Pernai, 
baigus Elenutei 
buvo tos klasės 
išmokino visą 
mergaičių, tris
nas, kurios labai patiko svetim
taučiams. Nors p. Vizai pasitu
rinčiai gyveno, bet buvo visiems 
lygūs ir niekam išdidumo nero
dė.

Kad daugiau njps turėtume 
kių Šeimynų, kaip p. Vizų, 
nebūt baimės ištautėjimui.

progos išvystyti našlaityną, 'net 
daug daugiau yra reikalaujan
čių. negu kad dabar kurie yra 
po mūsų priežiūra. Visiems yra 
gerai žinoma, kiek tų' senelių 
vargsta biednųjų namuose, o kas 
svarbiausia, kiek jųjų persiski
rta su šiuo pasauliu nesusitaikę 
su Dievu, be Šv. Sakramentų, ir 
kiek vaikų našlaičių žūna val
džios prieglaudose be tikro ka
talikiško auklėjimo, o visa tai 
prie geros valios galėtumėm iš
vengti, jeigu tik žmonės tikra’ 
suprastų, kad gailestingumas ta 
ne darbas, kurs priklauso nu< 
mūsų geros širdies bei valios 
bet priedermė paties Viešpaties 
įsakyta ("Mylėsi savo artimą") 
su kuria rišasi ir gailestingu
mas.

Garbė! tat So, - Bostoniečiam^, 
kuriems nuo Širdies bėkojarte, 
ypatingai ponei A. .Šiauriai' 
Gedminaitei ir • kitdms Mot 
rims, kurių vardus negalime iš- 
skaitliuoti del stokos vietos' 
Amžino RažanČiaus ir Rėmėjų 
draugijai už jų pasidarbavimą

Drauge reiškiame padėkos žo
džius Hyde Parko, Scranton 
Pa. lietuviams už surengimą va
karėlio našlaityno naudai, ypa
tingai K. Vaičiūnui, šv. Myko
lo bažnyčios vargoninkui, už 
surengimą koncerto, ir visam 
chorui, M. Braukui, A. Brau- 
kui, Ed. Šlakui ir kitiems, ųž 
jų nenuilstantį pasidarbavimą 
taipgi kun. V. J. Nanortui, Haz 

j letono klebonui, kurs leido rink 
k VX"ryt"e.’Miš’iorbus laL Iiavf ,

7 Mot, Sąj, .41 kp. iš,Ashley
Pa. taipgi ąurengė bąlių mūši 

. Į naudai kovo mėnesy.' Labai 
mums linksma, kad šios mote
rys atjaučia mūsų vargus steng 
damos mums padėti. Lai Vieš 
pats | atlygina visoms šimterio
pai už jųjų .pasišventirpą ir uo
lų pasidarbąvųną' del mūsų 
nelių ir našlaičių.

Visiems darbuotojams ir 
kotojams te suteikia Viešpats 
Dievas savo gausias malones.

Jėzaus Nukryžiuoto Seserys

BROOKLYN, N. Y. 
Ik Apreižkimo par. choro 

spsirinkimo.
Sekmadieny, kovo 23 d., po 

Alfonc'ą nė. Elz. Uzmenskienė. B. Gar pamaldų įvyko Brooklyno Apr. 
Rapids, gasukė, M. Geltuvienė. P. Gel- Pan- parapijos choro susi-

Perskaičius protokolą, kalba- 
batorienė, M. Bucevičienė. K. '"a apie praeitą bazarą. Pasiro- 
Kaminskaitė, A. Strelčiūnienė, (do. del gero choristų pasidar- 
M. Zaveckas. Agentienė. V. Mar- bavimo choras padarė 460 dole-, 

Valdyba kūnienė. K. Kazlauskienė A. 1 Choras būtų daug daugiau 
Žilionienė, Krikščiūnienė, Ten1 uždirbęs, jei nebūtų buvęs su- 

. Budvydžiūtė, M. Rulevičienė.l vargintas vasario 16-tos koncer- 
, K. Dvilienė, E. Antanavičienė, 
M. Enčienė, O. Žukauskienė, 
M. Kazlauskienė. A. Bajarčienė, 
O. Gailaitė, Pr. Kripavičienė, 
A. Matulis, N. Vičas, M. Mor
kūnienė, P. Krikščiūnienė, A. 
Zubleckienė, O. Elinskienė, J. 
Ramaškienė, M. Mičiulienė, O. 
-Sirienė, A. Zigmantienė, G. Ur
bonienė, V. Petrukevičienė, M.

Šukienė, J. Padelskienė, Petr. 
Juodsnukaitė. A. Maršalienė, L.

AR JAU ĮSIGIJOTE
KELIONĖS įspūdžius:
JEIGU DAR NE, TU(Xw> ..

JAUS TĄ PADARYKIT!
parašė ir išleido gert"
kun. J. A. Pauliukas.

Knygos kaina $8.00. .
73 E. South Street, 

Wilkez Barre, Pa.

IEŠKO VIETOS ■
H' , i.VIll?

Vargoninkas paieško vietos. 
Atsišaukit į "Garso" redakciją 
L------------------------------------------

PARSIDUODA
Parsiduoda farma. 160 akerių 

žemes, įmokėt $1,500. Yra kar
vės. arkliai, paukščiai, įtaisy
mai. Kaina $6.500.

Claud Douglas, 
Box 164, 

Herkimer, N. Y.

Tėvai, apdrauskit save ir 
saVb ‘ kmynas įsirašydami 
Susivienyman!

—

NEW PHILA. PA.
A. a. Jonas Kūnaitis. 

Kovo 19 d. čionai mirė a. a. 
Jonas Kūnaitis. vienas iš se
niausiu itafuyių šioj kolonijoj, 
nes tiirfftr'80 metų amžiaus ir, 
rodos.' 'pirkias lietuvis ateiviM 
apsigyvenęs šioj kolonijoj. 
Amerikon atvyko tKfy Jfn. ir be
veik visa laiką ėiųntff-įgyveno.

Velioniui teko pergyventi čio- Tamošiūnienė. Z. Sirus, P. Ur- 
pai daug sunkių valandų, kokiąfe bonienė, J.- Medekšienė, Mot. 
turėjo pirmutiniai* a’psigyverię Karanda, M. Karandienė, Ona 
lietuviai, iš kurių dauguma n.Jt1 Karandaitė. M. Kaveckienė, M. 
ir galvas padėjo, bekovoda: :i Chelkonienė, M. šiaškienė, Sal. 
sau duonos kąsnio.

A. a. velionis buvo vedęs žmo
gus. bet jo moteris negyveno ru Pinevičienč. M. Blažaitienė, B. 
juo kartu ir net laidotuvėse nc-į Viršulienė. A. Rudienė, J. Te
dalyvavo. , railienė. R. Jakštiene, E. Kup-

Bc moteries paliko keliata'čiūnienė. J. Staputis, O. Stapu- 
broliavaikių, kurie a. a. velionį, tienė, Z. Velickaitė, P. Geližie- 
iškilmingai palaidojo su bažn.--;nė, F. Plikūnienė, O. Skaran- 
tinėmis apeig^mį, ,Sald. širdiis'dienė, Ji Barzdaitienė, Bronis- 
kapinėse. * ' . ' » į lava Barinauskienė, A. Agentie

nė, M. Misukevįčienė, O. Gegu- 
žienė, T. Ęolvičienė, E. Kazlaus
kienė; Eh Kimšelienė, M. Ja
sinskienė* O. -Rukienė, M. Bnm* 
dza,.V, Tamošiūnienė, O. Mesi- 
likūnipnė, P. Povilauskienė, A. 
Bcndinskienė, E. Kočiūnienė, 
A. Vismontienė. B- Kųndrotio- 
nė, M. Mickevičienė, A. Gižie- 
nė, Ą. Špilienė, O. Dzikienė, V. 
Krikščiūnienė, J, Goberis, K. 
Goberienė, T. Gpberiūtė, Magd. 
Tamošaitė, A. Jakilaitienė, J. 
Kirbelienė. P. Račkauskienė, V. 
Jonikienė, O. Kleizienė, V. Ke-L- 
dienė, O. Sušinskienė. O. Dzi- 
kuvienė, Adelė Gailiūnienė, M. 
Landauskienė, M. Karalienė.

Seserys Prancižkietis.

Paukštelių.

PADĖKONĖ.
NuoĮisdžiaš.. dėkojata ._ jįash 

kun. J. čižauskui. šv. Jurgio 
,parapijos, Jdeb. Detroit, Mieli. 
(iŠ -jo1' tėvišką širdį, kuri atjau
tė mūsų senelius ir našlaičius 
ir lejdo mums rinkti aukas baž
nyčioj nedėlipi, kovo 23, 1930." 
* 'Aufcį tnįjd galiai,1 rfdts ir'daug 
žtnonitj' štame sunkiame laike 
nedirbo. 4<" ♦••••»

Taipgi ačių. atariame visiems 
parapijonams £v. Jurgio parapi
jos už jų mielaširdystę. Ir šir
dingai ačiū komitetui už jo pa
lankumą ir pasidarbavimą.

Seneliai ir našlaičiai visuo
met melsis už jumis, o ypatin
gai Seserys.

Su gilia pagarba ir dėkingu- 
mb.

Jėzaus Nukryžiuoto Seserys.

ATHOL, MASS.
. Darbai'*’ — •*

Darbai čia eina neblogiausia. 
Kai kuęios dirbtuvės jpįlną lai- 
ka dirba, l?itos' po 4lir 5 die
nas savaitėj. Bedarbių maža, bet 
iš kituc f ątktltavasiems sunku

Lietuvių čia yra apie 100 šei
mynų. Dauguma turi nuosavus 
namus, yra 5 krautuvninkai ir 
liet, valgomų daiktų kooperaci
ja. kuri neblogiausia gyvuoja.

Turim naują šv. Pranciškaus 
bažnyčią vertės apie $80,000.00, 
kuri beveik jau išmokėta.

Vargdienis.

PITTSBURGH, PA.
Padėka Hartfordiečiams.

Dėkojame labai nuošĮMžiai 
eserų Pranciškiečių rėmėjams 
ž gausią auką—$500.00, Jturią 

apturėjome kovo 12 d. 4
AČ iu gerb. klebonui J. Aro-

$104.35. Taipgi ačiū gefb. kun. 
J. Bakšiui už pasidarbavimą, 
kuris daug reiškia tokiam dar- 

Iw. ;
Lai Dievas ^atlygina visiems 

darbininkams, ypač rėmėju vsl- 
I dvbai, kurių pastangomis tokia 
Į gausi auka mums buvo surinkta.

Sekantieji yra mūsų brangūs 
geradariai:

Gerb. kleb. J. Amliotaa 104.35
Gerb. kun. J. Bakšys, daug 

pasidarbavo.
Tretintakų dr^igija $10.00

DAYTON, OHIO.
Žinelės.

tu.
Vėliau buvo kalbama apie D. 

L. K. Vytauto mirties paminė
jimą, kuris įvyks gegužės mė
nesy. Ypač buvo kalbama apie 
įsigijimą visoms merginoms tau
tiškų rūbų toms iškilmėms, nors 
jau seniau buvo tas nutarta bfl: 
tinai 4*ykdinti.

Prie šios šventės daugiausia 
rengia chorą p. A. Visminas, į 
nes chdtas turi dvi praktikas į 
savaitę ir jau gerokai darbo yra 
padaryta.

Taigi linkėtina chorui ir mu
zikui A. Visminui geros kloties 
Sj darbą toliau varyti.

Šiaulietis.

NEWARK, N. J.
Misijos.

Šv. Trejybės lietuvių bažny
čioje balandžio 6 d., 1930 m. 
prasidės misijos ir tęsis iki ba
landžio .'13 d. Misijų pradžia ! 
bus iškilminga su suma 10 vai.1

komos 'h vai. ir 30 fnin. ir 8 
vai. ryte. Vakarais pamaldos iri 
pamokslai 7:30.

Šv. tniąijaą laikys kun. Pran
ciškonas Tžvas Alfonsas Kaz
lauskas.

Kviečiu visus savo parapijo- 
nus ir kaimynus lankytis ant 
šv. misijų ir naudotis Dievo 
tAalonėmis, apsirūpinti su Vely
kine išpažintimi.

Kun. I. Kelmelis, klebonas.

WATERBURY, CONN.
Misijos.

Šv. Juozapo lietuviai R. K. 
parapijonal vėl susilaukė meti- 

, nių rekolekcijų, kurios prasidės
balandžio 7 iki 13.

Jas ves Tėvai misijonieriai 
Kovo 17 d. dienos metu j pa- La Salėti, būtent, kun. Dr. A. 

nelių Petrokaičių butą įsilaužė Bružas ir Iran. Dr. M. Oibuls- 
vagys. Žalos padaryta už keliatą )tM.
dešimčių dolerių. Išdaužė stik-j Pirmos trys dienos savaitės 
liniirs indus, vandenio kraną ir bus moterizna-merginoms, o pas- 
gaso paliko atsuktus. Vagys bu- jratineą tris dienas turės vyrai- 
vo pradėję gamintis valgius, bet vaikinai.
nesuspėjo, tur būt kas juos "pa-j Išpažintys bus klausomos, pa- 
baidė." 'dedant svečiams kunigams, ba-

Pas mus žmonės pamėgo ga-Jandžio 8 dieną moterų-mergi- 
vėniOs pamaldas, kurioms vado- nų. gi vyrų-vsikinų klausys ba- 
vauja kun. Bystraa. Jandžio 11 dieną.

se-

au-

BROOKLYN, N. Y.
Naujas kapas.

Kovo 22 d., Brooklyno lietu
viai supylė naują kapą a. a. Juo
zui Vitui, tam dideliam liejji- 
vybės pionieriui.

Kovo 19 d., apie 7 vai. vak. 
aprūpintas šv. Sakramentais, sa 
vo gimimo įr yar<jp dienoj, at
siskyrė su šiuo pasauliu , vi.t, 
mylimas ir gerbiamas a. a. J 
Vizas, sulaukęs vos tik 53. m 
amžiaus. Kilęs iš Vištyčio. Vil
kaviškio apsk. Buvo pusėtina? 
prasilavinęs. Mokėjo šešias kal
bas: lietuvių, rusų, lenkų, voki, 
čių, žydų, latvių ir anglų. B< 
galo buvo švelnaus, ramaus irKovo 21 d. Daytone lankėsi! W.terbnrio ir apielinkė. lie- *a*° **e*naU8' ™™a *r

kun. M. Cybelis. Jis čia kitados tuviai pasinaudokite tų misi jo-. simpa ,ng° ° 5^ ' P
klebonavo šešis nitus. nierių dvasiškai. pamokinimai.1 " ieimyno. t

U Kataliku Ražnvčin. nafarna- niamomas. Ji. netik pikto, bet
Kurpis.

NEW YORK CITY.
D. M. R. susirinkimas.

Kovo 16 d. vakare įvyko Dai
lės Mylėtojų Ratelio susirinki-' 
mat. Svarbiausias nutarimas tai-

lw

Ir Katalikų Bažnyčios patarna
vimu bei jos šv. Sakrsmentai*. 

lirdingai kviečia,
Kun. J. J. Valantiejus.

C, BROOKLYN. N. Y.
Motėrų Sąjungos 35 kp. ren- 

po Velykų surengt vakarą >uJgia balių gegužės 4 d. Natlo- 
programa ir šokiais. Neesant'nai ’ulėj'.'Maspeth, N. Y. 
priešakinė* užlaidos, tai art. J.Į Vito* ir viii renkitės tą die- 
Sabsliautkat apsiėmė parūpint ną | mūsų balių, 
naują su ideališka išvaizda irj 
biznierių skelbimai*. Nutarta ra
šyt daugiau j laikraščiu* apie 
savo sumanymus ir pasisekimus 
veikime. Sustatyt koresponden
cija* apsiėmė p-lė M. Žukaus
kaitė. o perrašyt spausdinama 
mašinėle ir išsluntinėt apsiėmė n©ję apie sunkų mūsų našlaity- 
p-lė Marytė Zsjankauskaitč.^no padėjimą !r neatsižvelgdami 

Ant galo nutarta pasirinkt or- j savo paHų reikalus, surengė 
ganu vieną iš laikraščių, kuris 23 dieną vasario vakarą. Ir, ačiū 
daugiausia kreips domės J Dal- jųjų uoliam pasidarbavimai, da
lės reikalus. Būta dMf, naujų vė labai didelę pMpirtf našiai- 
įnrfimų. bet atidėta kitam su-'tynni. K»ip mafoou būtų susi- 
sirinkimui. , laukti daugisn tokių susipratu-

Korespondentčs. Jsių lietuvių, kas duotų mums'

Rengifos.

SOUTH BOSTONIEČIŲ 
UOLUS PASIDARBA

VIMAS.
So. Bostoniečiai plačiai žino

mi gailestingumo srityje, suži-

Bažnyčioj pamaldos.
Nemažą šv. Jurgio bažnyčią 

pripildė artimi a. a. J. Vizos 
gentys ir pažystami. Mišias ce- 
'.ebravo vietos klebonas kun. N. 
Pakalnis. Prie šoninių altorių 
laikė kun. J. Aleksiūnas ir kun. 
P. Lekešis. Laike mišių varg. J. 
Brundzos pastangomis, iš 12 as
menų muzikų ir žymesnių gie- 
dorių, buvo sudarytas choras. 
Laike offertorium solistas Kaz. 
Hofmanas giedojo "Pie Jesu.” 
Jo švelnus tenoro balsas grau
džiai skambėjo, tarsi reiškė a. 
a. velionio Juozo sielai užtary
mo prieš mūsų Sutvėrėją.

Te būna lengva tau, Juozapai, 
svetima ši velėna, nors tavo tik
slas buvo tas, kad metą-kitą čia 
pagyvenus, važiuot į savo gim
tinę šalį—Lietuvą, kurią taip 
labai mylėjai.

Suvalkietis.

BROOKLYN, N. Y.
IS D. N. Fed. apskr. mitingo.

Kovo 28 d. Didžiojo New Yor- 
ko Federacijos apskrities įvyko 
susirinkimas, kurį atidarė malda 
pirm. K. KruŠinskas. Mitingas 
buvo Karalienės Angelų parap. 
salėje, Brooklyn, N. Y.

Apkalbėta einami reikalai ir 
gale prieita prie išvados, kad 
reikia rengti gegužės 15 d. Su
šaukimo Pirmojo Lietuvos Res
publikos Steigiamojo Seimo die
nos paminėjimui, milžiniškas 
prakalbas ir koncertą. Plačiau 
apie tą viską bus pranešta vė
liau.

Kun. J. Balkūnas praneša, kad 
vietos parapijos katalikų drau
gijos žada suorganizuot Federa
cijos skyrių, kurin ineis visos 
katalikų draugijos—idėjinės ir 
pašalpinės.

Spaudos reikalu pranešama, 
kad yra dirbama, bet tas darbas 
eina pamažu.

Buvo kalbėta apie Lietuvos 
dabartinę padėtį, kaip tautinin
kai persekioja Lietuvos pilie
čių laisvą žodį: uždaro kataliku 
mokyklas ir t.t.

Susirinkimo dalyvis.
i

SVARBUS PRANEŠIMAS.
Sąryšy su pasirodžiusiai* 

spaudoje pranešimais, kuriuose 
raportuojama apie einančias de
rybas pardavimui Baltic Ameri
ca Linijos, šios Linijos virši
ninkai New Yorke išleido seka
mą pareiškimą:

Laiku sekamų kelių mėnesių 
Baltic America Linija btre per-1 
vesta naujai kompanijai, kuri va-1 
dinasi ’ Polish Transatlantic,

nei šiurkžaua žodžio nebuvo iš
taręs. Paliko dideliam nuliūdi
me tavo žmoną Eleną, tris duk
teria: Eleną, Birutę ir Aldoną. 
Vyriausia duktė Elena šiemet 
baigė High Stnool, Birutė ir 
Aldona da tebelanko.

Kaip daugelia kitų .taip ir a. 
a. velionis, prieš kokią 20 metų 
buvo lyg sulenkėjęs, mat, ar
čiau lenkų gyveno, bet nepa
prastu patriotingumu jo žmonos 
Elenos Žarakytėa liko užgrūdin
tu lietuviu. P. Vizienf yra iž 
tų, kuri su Basanavičiais, Vilei
šiais ir kitais patrijotais verkė 
iš džiaugsmo paėmus pirmą 
"Lietuvos Žinių” numerį, nes 
tuomet ji dirbo "L. 2." redak
cijoj. Lietuvybė Vizų Šeimoj 
buvo pirmoj vietoj. Iš jų nieką 
negirdėjo, kaip daugybės tėvų 
SMB: kitas kontras. kur fT Imirr n«ndnlu«
nueisi su ta lietuvių k«rba." Pat 
Juo* net "įstatymas" buvo, kad 
.Urgant tik lietuviškai turi kal
bėt, Mergaitės, buvo lavinimo*

TIESIAI Iš 
DIRBTUVĖS

ITALIŠKOS 
ARMONIKOS 

Geriausio* 
Rinkoje

Didelis pasirinkimas 
armonikų (vairiausių 
•tylių, Bus stytkra da
rom* auli* orderių. 
VI»! Lnrtrn mental do
rom! rankomis 
to ii Z r risi aslos me
džiam*. i*»t< nkinimss 
y»r»ntootaj. Mas, tal-

inst ni mentus
Reikalaukit kataiofn 

vaitai l

Žino saiką.
—Ir vėl gryšti namon 

kaip kiaulė!—bara žmona 
tantį išsigerti savo vyrą. -
tau ne gėda I Net gyvulys 
damas žino, kada jam ganai.

—Baisus dalykas! Vandenai* 
gerdamas-ir aš žinau saiką...

;PAlj)I^PįlifcER

DYKAI IŠMĖGINIMO KUPONAS 
FRONTIER ASTHMA CO. 

756J Frontier Bldg..
442 Nisgnra St., Buffalo. N.Y. 
Prixiunk dykai išmėginimui

ACCORDEON MEG. CO.

5? Naudokite išlaukiniai r
E- Skaudamų Muskulų
& Peršalimų
L’ Skausmų Krutinėję
t. Sustingusio Sprando
k Pečiu Skaudėjimo
i. Išsinarinimų ir

Išaitempimų 
■/ Neuralgijos
* I'erMtiknnkUe. kad (raunate tik. 
Ląt,' INKARO vafobaictthli* ant 

pakelio pAMt lbe* jtttąta apaiNOUgotii ’
Ir Ki:vg nė kurioje vaduodama pilni 

nu'OfiymiH natfd**|imw> PA1N»LX-
’ PELLERIO d.iug< |y atkitikimy. pri- 
> dedama prie kiekvienų* U-kulė*.

Par»idouda visose vaistinėse 
pc 35c. ir 7te. bunka.

Arba salima uacasakyki Kaliai iš

F.A*L R1CHTEK ZJ CO. 
• lAAYANO SOUTH FIFTH 

3RCOKLYN, N.V

DYKAI
DUSULIO KENTĖTOJŲ
Veltui iimč(inimo metodą*, kuri 

kiekviena* gali vartoti be ne
malonumo ar aikvojimo laiko.

Men turime metodą sukontroliavi- 
mui dusulio, ir mes norime, kad jūs 
jį išmėgintumėt mūaų išlaidomis. 
Nėr skirtumo, ar jūsų priepuolis y- 
ra jsisenėjęs, ar naujai prisimetęs, 
ar jis dabartinis, ar chroninis dusu
lis. Jūs atsikreipkite del išmėginimo 
veltui mūsų metodą. Nėr skirtumo, 
kokiame klimate jūs gyvenate, nėr 
skirtumo, koka jūsų amžius ar už
siėmimas, jeigu jus vargina dtunilis 
mūsų metodas jums ūmai padės.'

Mes specialiai norim siųst tiems, 
kurie visiškai be vilties, kur įvairios 
formos inhalers, douches, opium pa
ruošimai, dujos, "patent smokes" Jr 
Lt. nieko negelbėjo. Mes norim pa
rodyt visiems mūsų išlaidomis, kad 
mūsų metodas skirtas užbaigimui vi
sų kvėpavimo sunkenybių. Visų Įtvė- 
nkžtimų, ir visų tų baisiųjų parok- 
sizmų. »

Sis išbandymas veltui yra perdaug 
svarinu, kad Jį atidėlioti bent vhstrą 
dieną. Rašykit dabar ir išmėginkit 
metodą būtinai. Pinigų* nesiųskit, tik 
siųskit žemiau padėtą kuponą. Dary* 
kit tai šiandien.

ITALIAN
323 W. Polk Street, Dopt. 14,

i
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Juozas Žilevičius. , Paieškojimai,
JUOZO NAUJALIO DARBUOTE

MUZIKOS DIRVOJ
šie asmenys gpyenu Amerikoje 

yra igškomi:
Petkus-PetkevUiiiLS Feliksas. Kilę* 

ii Putų kaimo, Nemaktfių vai., Ra-

JO 60 METŲ AMŽIAUS SUKAKTUVIŲ PROGA. 
(1869-1929 m.).

• (Pabaiga).
Vienok nežiūrint j jokias aplinkybes, bažnytini muzika, vo

kiečių kultūrizuota (Haberl, Hailer, Vitt, Mitterer) Lietuvos 
bažnyčiose buvo neperblogiausiai išsivysčiusi. Jos tubulumas to
li buvo nuo tikrenybės, vienok ji buvo pralenkusi Varluvos, Vii/ 
niaus diecezijas ne tik bendru jos būviu, bet ir tobulumu. Tą 
tat laiką, kurs tikrai yra bažnytinės muzikos žydėjimas Lietu
voje. galima drąsiai pavadinti kulminaciniu punktu, o ypač pa
staruosius metus, arba teisingiau, kaip prieš tai minėjat>—nau
jai izmo epocha. '

šeinių apskr. Vedęs su Ona Milatoi- 
te. Gyveno Baltimore, Md.

Pobedtoski* Joms. KUfs ii Gus- 
tonlų kaimo., Neajgeiteaėiss -vaL, 
Panevėžio apakr. Nekurj laikų gyve
no Liepojoje ir U ten HMM m. "U- 
vykęs į Chicogą.

PuktotoU Feliksą*. Klląs U Ga
dunavo miestelio, TsMių apakr. Gy
veno kadaise Chicagoje.

Pupsta Antanas. Kilus U Šiaulių 
k., Kelmės vai., Raseinių apskrities. 
Gyveno kadaise Waterbury, Conn.

Raukai, Apas ir Ona Kilę iš Go- 
i.ų kaimo, Pietelių vai. Gyveną 

Chicagoje.
Kadangi karas visiems, o ypač kultūrai, yra padaręs didelį 

smūgį, kai kas su laiįcu gal šiaip bei taip susitvarkys, bet baž
nytinei muzikai yra padarytas mirtinai smūgis. Pakitėjus gyve
nimo apystovoms ir įsisiūbavus partijų rietenoms, niekas iš 
vargoninkų bažnytinės muzikos nebesimokina, nes neturi ką 
su ja daryti: nėra tokių vietų, kur būtų galima inteligentui žmo
gui nors pakenį, ,iai pragyventi. Tuo labiau, kad visos didžiulės 
y aapijos smulkinamos ir daroma į mažesnius rajonus patoges
niam žmonių pasiekimui bažnyčių. Buvę geresnieji vargoninkai 
prieš karą sugebėjo pereiti j kitas tarnybas, o dabar beliko tik 
jauni šiek tiek muzikos pauostę, visai seni arba tokie, kurie ne
sugebėjo kur nors prisitaikinti. Kur prieš karą buvo geri var- 
gontnkai, šiandien jų vietoje vos ne- vos vargonais pačirškina. 
Tokiai padėčiai esant, choralą pradeda išspausti lietuviškos gies- 
mėsMokiu būdu choralas vėl pamažėl pradeda nėšintis iš Lietu
vos padangės.

Tėkia tat bažnytinės muzikos vystymosi eiga Lietuvoje pas
kutiniųjų 31) metų laiku.

JR.Tasai apsireiškimas, kad Naujaliui tenka pačiam matyti pa
gimdyto vaiko, dar nevisai išaugusio.—nūrtį, kultūrinio vysty
mosi istorijoje yra retas atsitikimas; nes Wkiu trumpu laikotar
piu. 25-30 metų, išaugimas, bujojimas ir vėl kritimas, dalyko 
vykintojui tebesant gyvam, duoda jam pačiam aiškų suprati
mą ant kiek jo darbas buvo vykusiai varytas. Aišku, jei ne ka
ras. jtanebūtų atsitikę. Šiandien, kiek pasaulinė tunika—jo pra- 
dėta-5kečiasi ir vystosi Lietuvoje, tiek bažnytinė muzika skurs
ta ir noksta, del kurtos Naujalis visą savo sielą, laiką ir ener
giją buvo pašventęs. Nors abi muzikos rūšis jisai mėgo ir a- 
btom nesigailėjo triūso, bet visgi bažnytinė muzika buvo jo tik
rąja dukra, o pasaulinė—podukra.

; Netenka abejc'i, kfd jis, žmogus, būdamas jautrios širdies, 
nėmažai sieloje ke'hę< x del tų apystovų. kuomet jo darbo vaisiai 
njrkdšs tųieina. ^ienotė vardas ir darbo reikšmė lietuvių mu
zikos vystymosi istorijoje užims svarbią vietą, tuo labiau, kad 
dtiug jo auklėtiniu yra Bėję Iš'bažnyčios ir susispietę apie mo
kyklas dirba pagrindinįVnuzikos kultūros darbą; kiti tęsia jo 
pradėtą darbą, o dar k»n—operoje mus džiugina^ (

, Kūrybos srityje nieko kol kas konkretaus negalima tarti, 
kad ją tinkamai įvertinus; jo kūriniai ne visi išspausdinti, iš
mėtyti. nesukoncentruoti vienon vieton, ka<? iš jų būtų galima 
spr^rri apie jo kūrybos eigą ir1 vertę. Toksai darbas tik gali bū
ti įveikiamas, paprastai, kuomet visą^yra matotpa—autoriuimi
rus. Pasitenkinsime tik tais faktais, kurie šiandien mums yra 
žinomi.

Naujalio kūryba bažnytinėje srityje yra gavusi Varšuvos 
kpnkurse Monruškos vardo peemiją (gedulingos mišios). Be to, 
Šv. Kazimieftt ir šv. iTeonardo mišios yra pripažintos rimtaii 
kūriniais, r^ jos yra pastatytos greta bažnytinės muzikos kū
rėjų titanų, rinktinių kūrinių, k. a.: Singenbergerio, Molitoro. 
Mitterero. Vitto, Habcrlio, Hanischo, Joos ir k. Baltimorės ar- 
chideocezijos leidinyje, Amerikoje, ’’The list of Approved Mu
sic for the Archdiosece of Baltimore” 1929 m., kur surašyta 
visi autoriai, kurių galima veikalus bažnyčioje pildyti, jų tar- 
pę randasi ir Naujalio vardas (Šv. Kazimiero 4 vyrų balsanu 
mišios). Jo vardas tuo tarpu vienintelis lietinio vardas bažny
tines muzij^& kūrėjų tarpe figūruoja rimčiausio leidėjo bažny
tinių kūrM^ "Verlags Katalog von Fr. Pustet, Rogensburg, 
Roma ir Scnran, Dusseldorf* kataloge. Tas jo vardo įtraukimas 
tokiam rimtam rinkiny teikia mums garbės ir kreipia į jo kū-

Kita jo kūrybos rūšis: preliudijos, postliudijos, fugos var
gonams irgi randasi dideliuose muzikos vargonų kūrybos (baž
nytinės) Europos šulų tarpe; jie yra išspausdinti "Maitrei 
Contemporaisns de i’orgue" VI tome Prancūzijoje. Tiesa, toje 
srityje tame rinkinyje yra žinomas greta ir C. Sasnauskas.

Bę to, Varšuvoje yra išleista vienam rinkinyje, drauge su 
jo mokyklos draugais, keliolika vargoninių trio; tos trio var
gonų literatūroje tiek yra įdomios ir gražios, jog gali būti drą
siai pavadintos šedevru.

Bendrai paėmus jo visą bažnytinę kūrybą, ji yra rimta ir 
įdomi, teikianti Jietuviui malonumo. Šių kūrinių daug yra iš
spausdinta, bet nemaža randasi ir rankraščiuose.

Pasaulinės muzikos kūryboje didelių kūrinių nerandame: 
visi jie smulkūs—miniatūriški. Didelių kūrinių, didesnėje nu
kiltos formoje (sonatos, simfonijos ir k. p.) kol kas nieko nesi
mato. Visi esą spaudoje kūriniai yra vokaliniai, išskyrus nok- 
turną. I nst r umentalių—simfoninių kūrinių tarpe rankraštyje 
randasi "Lietuviška suits,” atlikta pirmam lietuvių simfoninės 
mOzikos simfonmiap koncerte 1923 m.. VII-27 d. Kaune. Be to 
yra dar rankraštyje smulkūs kūrinėliai styginiam kvartetuL

Nors pasaulinė jo muzikos kūryba savo forma ąiinigtfirišk*. 
betgj mūsų tautiniam atgimimui turėjo didesnės raikimA* neg 
bžImytJnė (išskyrus "Lietuvišką Bažnytinį Giesmyną").

■ ..Prie pedagoginių jo Sferbų galima priskaltyti leistąjį prieš 
kerą jo rūpesniu mažučiuką mėnesini muzikos žurnalą "Vargo
ninkas" ir "Vargoninkų Kalendorius.”

Taip tat atrodo trumpai suglaudus Juozo Naujalio darbuoti 
1029 m suėjus 60 metų nuo jo gimimo.

MARGUTIS8®
M n r>kol ft* MS&esAoia

n

fl.00 Metama
3210 So 1 islstrd St .

Chicago. Ill

J/iiniidi-J -.unuole Į Raly 
kte® prie dieniausios Ase* 
riko* lietuv tų 1 
—Lietuvių Rok

Suašvienynso! 1

izactjoi
katalikų

Rumbotii Teofilio*. Kilę* iš Že
maičių Kalvarijos. Gyveno Chicago
je.

Aukščiau išvardyti asmenys yra 
prašomi atsiliepti, ir kiekvienas kas 
ką nors apie juos žinotų yra pra
šomi suteikti žinių. Bent kokia ži
nia bus. brangiai įvertinta.

LIETUVOS KONSULATAS 
Rm. 1032—608 So. Dearbdrn St.,

Chicago, Ill.

A.A. KUN. JURGIS 
KR0K1NINKAS

"Mirties nuolat stumiami prie 
vaujų krantų, be augryžimo ne
sami į amžinąją naktį, argi ne
galiu niekados į amžių okeaną 
.-nesti inkaro bent vieną dieną ?” 
Klausia L’amartinas.

Banguoja pasaulio gyvenimas, 
amžių okeanas. Po jį plauko 
daugybė žmonių gyvenimo lai
veliu. Ir nei vienas iš jų ne
įstengia atsilaikyti prieš Visa
galio valią. Laimingi tie, kurie, 
nugalėję visas gyvenimo jūros 
judras, priplaukia pasaulio uos
tą—Kristų.

Taip kovojęs su pasaulio 
bangomis, nugalėjęs gyvenimo 
audras, pasiekęs patį uostą — 
Kristų ir yra a. a. kun. Jurgis 
Krokininkas, miręs 1928 m. bir
želio mėn. 27 čL Jo asmenyje 
neteko Bažnyčia ir Lietuva vie
no tylaus, kuklaus, darbštaus 
darbininko. Tad norėdamas, kad 
ir užjūrio broliai plačiau susi
pažintų su brangiais lietuviams 
asmenimis, paduodu keliatą 
bruožų iš jo gyvenimo.

A. a. kun. Jurgis UCrokinin- 
kas gimė 1863 m. Strazdų kai
me, Rudaminos, dabar šeštokų, 
parapijoj. Jo tėveliai neturtin
gi ūkininkai visai nemanė savo 
tūnų daugiau išmokinti, bet ma
žasis Jurgutis be galo buvo pa
milęs mokslą ir troško savo 
dvasią praturtinti mokslo žinio
mis, o už vis labiausiai jį vi
liojo kunigo idealas. Bet iš kur 
gi ims tėvelis lėšų leisti sūnų 
mokslan ? Be- to da buvo didelė 
Šeima ir kai kuriuos vyresnius 
roikalinga "aprūpinti.” Bet pa
tiko Viešpačiui jaunas Jurgu
tis ir Jis jį neapleido. Kreipta
si Jurgutis tuomet prie savo se
selės J ievutės. Pagailo jai jau
nojo broliuko ir ji atiduoda vi
są jai priklausančią dalį, kad 
tik įvyktų broliuko svajonė, kad 
jis galėtų tapti kunigu. Sutiko 
tuomet su sūnaus pašaukimu tė» 
/as ir Jurgutis 1879 m. įstojo j 
Suvalkų gimnazijos II. klasę.

Baigęs Suvalkuose 4 klases, 
įaunas Jurgis 1882 m. įstojo į 
kunigų dvasinę seminariją Šei
mose. Ir štai .senai svajota, toli 
žibėjusi visų siekimų žvaigždelė 
įsu paniekiama*ir jaunuolio ide
alios svajonės įvyksta. Jurgis 
1887 m. gauna kunigo šventi
mus.

Įstojęs ganytojų luoman visu 
uolumu imasi darbo. Pirmutinė 
jam vieta teko Lenkijoj—Rut- 
cuose. Tenai susiradęs nedidelį 
lietuvių būrelį .kurie dirbo prie 
tiesiamo Rutkuose geležinkelio, 
lusirūpina jų sielomis, o Vely
kų dienoj surengi jiems pamal
tas ir pasakė lietuvišką pamoks 

Į lą. Tai buvo pirmutinis jo pa
mokslas sakytos lietuviškai tarp 
enką. Reikia nepamiršti, kad 
tuo laiko tai yra, 1888 m asais 
tada lietuvių tautinė sąmonė vos 
buvo bepradėjus reikštis, kada 
lietuvių bažnyčiose viešpatave
-nkų (.**!« j i i ■ m I
T

gis net tolimoj Lenkijoj pasi
rodė esąs lietuvis ir gražiąja 
lietuvių kalba prabyla bažnyčio
je į lietuvius. Be to, na* t y damas, 
kaip tam krašte girtybe giliai 
įleidus žmonijon šaknis, jis pats 
būdamas didelis blaivininkas, su
sirūpina žmonių likiuąt-ir aklei; 
džia blaivybės idėjas®1 parapijos 
apylinkėje. > ( ,

Pabuvęs dar keliose vietose 
Lenkijoje buvo pakviestas į Sei
nus eiti prefekto pareigas. Vė
liau, po trijų prefektavuno me
tų. gavo klebono vietą Vištyty
je. Atėjo Vištytin jaunas, pile 
nas energijos ir galingų pasi
ryžimų vyras ir ten paliko vi
sas savo jėgas, via* sveikatą. 
Dirbo Vištytyje vienuoliką me
tų. Tai buvo darbas, kuris iš
čiulpė visas geriausias jo jėgas. 
Jis klebonavo Vištytyje tuo lai
ku. kada ėjo kovos tarp lietu
vių ir sulenkėjusių lietuvių del 
bažnyčioje vartojamos kalbos. 
Žiaurios muštynės, nuolatiniai 
skundai ir baisūs grasinimai iš 
lenkų pusės nedavė jam ramiai 
eiti ganytojo pareigas, o mylinti 
tikinčiuosius jo širdi* negalėjo 
visa tai ramiai pernešti.

Po tokių audrų, netekęs svei
katos. kun. Jurgis pasišalino 
nuo parapijos darbo ir apsigy
veno Marijampolėje. ^Čia pagy
venęs apie pusantrų metų ir pa
sijutęs kiek stipresnis, negali 
iškęsti be darbo ir užima kle
bono vietą Višakio—Rūdoje. 
Ten išbūna ištisus vienuolika 
metų, būtent 1914—1925. Su gra
žiais siekimais ir dideliais už
simojimais nuėjo užimti naujos 
vietos. Bet sveikatos stoka su
trukdė visus jo kilniuosius pla
nus, gražiuosius siekimus. Ne
begalėdamas ilgiau dirbti, pasi
traukė nuo visų darbų ir apsi
gyveno Marijampolės Marijonų 
vienuolyne. Bet 1927 m. iš vie
nuolyno pasitraukė ir apsigyve
no pas savo sesutę Marijampo
lėj. Gyvendamas pas seselę, ga
lutinai susirgo. Ilgbą ligos ir 
sunkių kančių kankinamas, pas
kutinėje dienoje priėmęs komu
niją 1928 m. birželio mėn. 27 d. 
10 vai. vakaro atidavė savo sie
lą Viešpačiui.

A. a. kun. Jurgis Krpkininkas 
buvo darbštus ir gera* ganyto
jas. Tylus, lėto būdo,'bet reika
lui esant griežtas ir nenulenkia
mos valios. Gyvendamas, parapi
jose nekrovė turtų, bet aukoda
vo atliekamus centus labdarin
giems tikslams, katalikiškoms 
organizacijoms. Taip pat prisi
dėjo savo centais ir prie staty
mo Kaune ateitininkų namų. Be 
darbo niekuomet nebūdavo. Gy
vendamas Vištytyje, įkūrė tau
pomosios ir skolinamosios ka
sos skyrių ir beveik pats vienas 
jį tvarkė ir vedė. Višaįp^—Rū
doje jau esant Lietuvai nepri
klausoma valstybe. įkūrė katal. 
jaunimo sąjungos "Pavasario" 
kuopą ir jai daug padėdavo dir
bti. Jau ligos »p imtas, rodos, 
būtų turljęs ilsėtis ramiai, bet 
jis prie to nepratęs, be darbo 
nerimsta ir dažnai vakarais jį 
galėflvai matyti bažnyčioje sė
dintį klausykloje ir klausant iš
pažinčių.

A. a. kun. Jurgis Krokininkar 
daug darbavoai ir spaudoje. Ra
šydavo straipsnius, pamokymus, 
korespondencijas į įvairaus kata
likiškus laikraščius. Be to. ma
tydamas, kaip pradeda vy^i Lie
tuvos jaunimo nekaltybės žie
dai. jis parašo ir Išleidžia kny
gelę "Apie Nekaltybę bei įkais 
tybę." Iš šios knygeli* matyt 
kaip mylėjo jisai Lietuvos jau
nimą. kaip troško jisai, kad Lie
tuvos jaunimas gyventa, gražiu 
skaisčiu gyvenimu, kdtf mylėtų 
ir brangintų didžią hruriįenybę
nekaltybę.

Turėdami prieš akis Jėb darbui 
ir nuopelnui katalikų Bažnyčiai

PASKUTINĖS SNAIGĖS.
Simtaspalvės snaigės 
Saulėje sužvilgo, 
Žemė šalčiu svaigus 
Arimus jau vilgo.

Rodos, būtų gaila 
Drėkstančių krištolų.
Bet žieduotos pievos 
Moja jau iš tolo:

"Ei, smalsus keleivi, 
Snaiges be gyvatos.
Joa žaislu mažiems tik 
Saulėj spindint matos.

Slinki Čia prie stalo. 
Kur vien dainos pinas. 
Kur gelsvoj taurelėj 
Svaigulingas vynas!"

Ir -nusvyra akys
Nuo drėgnų krištolų. 
Ten. kur kvapios pievos 
Moja jau iš tolo.

UŽPUOLIKUS NUBAUDĖ. 

Wilkes Barre. Pa.
Šiomis dienomis teismas teisė 

asmenis, kurie vasario 13 d. už
puolė J. Kondrotą, atėmė iŠ jo 
$250.00 ir aukso laikrodį. Ang
lų spaudos žiniomis, užpuolikai 
Frank Klemovich, 28 metų am
žiaus, gavo nuo 5 iki 10 metų 
kalėjimą ir sumokėt 500 dol. iš
laidų, J. Acius, 33 m„ nubaus
tą* nuo 5 iki 10 metų kaltjimu, 
Ci.' Savage, 20 m., nuo 5 iki 10 
m. kalėjimo ir 500 dol. išlai
doms.

SUSEKĖ ŠNIPŲ LIZDĄ.
Kaunas.—Policijai pavyko su- 

sekt naują šnipų gaują dirbusią 
Lenkijos naudai. Šnipų vadais 
pasirodė esą Šaujių sąjungos 
tarnautojas Vilkickas ir gusarų 
pulko atsargos vyresnis leite
nantas Kavaliauskas.

Sao Paulo, Brazilija.— Kovo 
27 d. didelė audra, lydima lie
taus, sunaikino Boni Jardin 
miestelį. Apie 200 trobesių su
griauta. Yra žuvusių ir daug su
žeistų žmonių.

Parašė Vėtra.

BALTIMORE, MD.
Del Vytauto Didžiojo 

sukaktuvių.

Kaip buvo pranešta "Garse" 
anksčiau, vietinė kolonija gy
vai susidomėjo Vytauto sukak
tuvių paminėjimu. Bendras Ka
talikų Federacijos ir Lietuvių 
Tarybos laikinasai komitetas su
sirinko išsiuntinėt pakvietimus 
žymesniems Baltimorės lietu
viams. tikslu juos ragint prie 
apvaikščiojimo ir jų pritarimu 
rinkti vykdomąją komisiją. Su
sirinko ^covo 20 d., parapijos sa
lėj apie du šimtai žmonių. Iš 
karto kilo smarkios diskusijos 
apie vardą būsimosios komisijos. 
55 prieš 13 balsų nutarta palai
kyt Federacijos ir Tarybos var
dus ant visuomet.

Sekė vykdomosios komisijos 
rinkimai. Pinhin. paliko adv. 
V. Laukaitis. Dvylika vice pir
mininkų išrinkta iš šių asme
nų: Dr. J. Bučnys, kun. Liud 
Mendelis, J. čaplinskas, J. Va
siliauskas. T. Marcinkevičius, 
inž. A. Dembin^s, VI. Dreiginas. 
J. Čėsna, P. Weissengoff. Sof. 
Obeciūnienė ir A. Laukaitienė. 
Raštininku išrinkta V. Matelis, 
ir iždininku A. Rakauskas. Gar
bės pirm in. kun. J. Lietilvnin- 
kas. garbės virt pirm, rašytojas 
J. i Nagarnauskas.

Susirinkimas nutarė įgalioti 
Šią komisiją paruošt planą ir 
subkomitetus kur reikės paskirt. 
Buvo taipgi nutarta, kad vyk
domoji komMja galėsianti su
šaukti kitą bendrą susirinkimą 
prie reikalo. > V. M.

SCRANTON. PA.
Račiūno paveikslai.

Pereitą nedėldienį kovo 30 d„ 
šv. Juozapo par. bažnytinėj sa
lėj. buvo rodoma paveikslai apie 
Kristaus Gyvenini*. Paveikslu 
rodė žinomas amerikiečiams to
je srityje patyręs asmuo—p. A. 
T. Račiūnas.

Gaila, kad nebuvo rodoma 
dienos metu vaikams .nes vaka
re, suėjus vaikams ir dideliems, 
neužteko svetainėj vietų ir daug 
žmonių turėjo ne tik stovėt, bet 
ir namo gryžti.

MILIJARDIERIUM 
TAMPA TAS,

kurs moka centas taupyti.
Jei tamsta nori sužinoti, kta 

dedasi tCvynčje Lietuvoje, tai 
privalai giminėms arba pety*- 
tamiems nuolatos laiškia raši
nėti. Tas darbaa tamstai atima 
daug laiko ir brangina kninuo-

Tanrata gali kaa savaitę ri
eti prieinamu hadu daug ką 
apie Lietuvą ir savo artimuo
sius sužinoti, skaitydama* di
džiausią Lietuvos katalikų sa
vaitrašti

"MOŠŲ LAIKRASTJ”
Tamstą "MOsą Laikmatis”

msldos žodžių nevystąntį vnini- 
ką ir sėskime pas A«ki/iauai*- 
jį aukodami už a. a. jkisa. Jur
gio Krokininko vilgė tarkime su 
pagarba ir

Requiem
Domine.

per metas aplankys 52 kartu 
au daugybe idomianaių naujie
nų ii Lietuvos tik ai 1 doleri 
ir 20 centą. Pamanyk tik tam
sta. ar gali Mti kas pigesnio? 
Tamsta tik nieko noatldėlioda-

ra-iyk tai sumai čekį ir paaiąak 
iiuo adresu:

1

nuoširdumu
aetemam ei.

J. Star tevi&ios.

MOSU LAIKRAŠČIO** Admlniat^

Lithuania.
• po koMą tavalėią jaa tamsta 
te (MUl ”Ntoą L&lkršSy."

PAVASARIO EKSKURSIJA LIETUVON

Į VYTAUTO JUB1LIE.IŲ
Cunard Linijos Didžiausiuoju Greitlaiviu

BERENGAR1A
Į« GEGUŽES (MAY) 14 D. 
luu/t Iš New Yorko per Southamptoną

1 Lietuvos Portą
jK KLAIPĖDĄ
JcSSHs- Ekskursiją asmeniškai lydės

East St. Louis R. K. Parapijos Klebonas -
GERB. KUN. S. E. KOLESINSKIS 

914 N. 15th St., E. St. Louis, III.
Gegužės mėnesis—tai smagiausis laikas keliavimui 

ir Lietuvos aplankymui
Kelionėn išrengia visi Cunard Agentai

CUNARD LINE
25 Broadway New York
346 N. Michigan Ave. Chicago, III.
1135 Olive Street St. Louis, Mo..

——

MUZIKA MUZIKA
“MARGUTIS” k

I ■ JAU $2.00
Nuo balandžio 15 dienos "Margučio” kaina metams 

$2.00. | Lietuvą $3.00
Korto noatunaajinoto pranumerat* už iiuo* metu*, *ku- 
bakite padaryti iki 15 balandžio už Sl.Op. Vėliau 
mokiaita *2.00.
"MARGUTIS" talpins daufiau dainų ir muziko*. 
Ktokvtonaa, kai užairaiy* metam* "MARGUTĮ" ir pri- 
■ių* *2.00, gau* dovanų knygom!*, arba gaidom!* už $5. 
KAS užaipranumaruo* dviem metam, ta* mokė* $3.00, 
bat dovanų negana.
SUSIPAŽINTI *u "Margučiu," pri*ių«kit *tampų už 
10c. ir vianą numerį gausit tuojau*.
■’MARGUTI" leidžia ir redaguoja kompozitorių* Anta- 
na* Vaaagaiti*.

Rašykit iiuo adresu:

"MARGUTIS”
3210 So. Halsted Street, Chicago, UI.

PŪSLĖS BĖDOS
Vilk mti pavojinga. j*.t v.vj.tii inkstai* ir pęsle Saugokitės. 
Klauskite gamtos. "Naujos ir P’gcrinios Gold Melai Haarlem 
Oil ( apsuler. greitai pataiw I »i 2C0 metų vaisus naujos mc- 
dirint'Įe pažangos pagerinta- Malonu ir leninvas vai.oti. Inkstus 
ir fVarbios organus laikykite sveikatoje su "N.’W and Improved 
Gold Medal Hair ^^>10 IMPR/jp. I,m 
ir gamta itsilygin*. Vrnv
jų dydžiu hškokš. •< Medal”
vardo dėžutėse Ne- imkite ki:<-kių.



Nr. 14, Balandžio 3 d., 1930 " G A R S A S %

^VIETINES ŽINIOS^
....... , — ■ ------ _ /U****,^W»^

BA2NYTINIS KON
CERTAS.

KANTATA "SEPTYNI ŽO- 
1 OŽIAI NUO KRYŽIAUS.

. Verbų Nedėlioj Šv. Trejybės 
rbažnytinis choras, po vadovyste 
'gabaus muziko, išpildys Theo- 
fdofp Dubois kantatą "Septyni 
Kristaus Žodžiai nuo Kryžiaus."

Pereitą nedėldienį. tuoj po su
mai, choras turėjo repeticiją 

Jau 
beveik visą veikalą gerai susi- 
mokinę, tik dar keliata praktikų, 
ir galės pildyti ne tik lietuvių 
bažnyčioj, bet ir plačiąjam ra
dio pasauliui. Juk tiek darbo pa
dėjus tokį milžinišką veikalą iš

pildyt ir tik yieaą kartą sugie- 
Įbojuą negalinu ^asitenkint.
a šv.-Trejybės parapijos žmo
nės turėtų įvertinti choro ir ve
dėjo psstangas, ir kuo daugiau- 
ąic-«uairinkti Verbų Nedėlios

bažnyčioj prie vargonų.

Jo žaypjančio bažnytinio kon
certo. Jei choras per du mėne
siu veik kas vakaras praktikuo
jasi. Jr.pašvenčia savo laiką ir 
jSgas, tai argi paliktume tokie 
atbakėliai. kad nors kartą nenu- 
eit ir neiigirst gavėninio veika
lo ir nepasidžiaugt savo jaunuo
lių veikimui

Viskas tai įvyks Verbų Nedė
lioj, Šv. Trejybės bažnyčioj 
kur klebonauja gerb. kun. Pau 
kštis, So. Meade ir South Sts. 
Wilkes Barre, Pa., 7:30 vakaro.

Daug svarbių klausimų turės 
būt išspręsta šiame susirinki-1 
me. Taigi prašom ir griežtai ra
ginant visus narius būt susi
rinkime aukščiau pažymėtu 
ku. Ta proga turiu primint, 
mūsų kuopos narių tarpe 
paprotin neatvykt laiku į 
sirinkimą. Sakysim, susirinki
mas šaukiamas 2 valandą .o pra
dedama laikyt 3 vai. Kurie na
riai laiku ateina, pradeda nery- 
maut. kad susirinkimas per il
gai nusitraukia, 
tvarkos, 
kinti.

Dabar 
duoklių, 
pageidaujamas paprotis narių; 
tarpe vilkint savo mėnesines! 
mokestis. Gal da nevisi nariai 
žinote, o privalu žinoti, kad na-j 
riui 3-čią mėnesį neužiimokš* vežiojimui, 
jus lieka suspenduotu. Neduoki 
Dieve, tuo laiku atsitiktų koks 
negiliukis, tada kas būtų kai- 
tas? Ogi kuopos valdyba. Cent
ro Valdyba ir visas Susivieny- ■ 
mas vien del paties nario kal
tės.

Taipgi šį susirinkimą 
karna vaikų skyriaus 
nė mokestis.

Taip pat pranešu, 
kuopos raštininką pirkčioj ne-l 
bus imama joki narių mokesčiai 
prieš susirinkimą ir po susi
rinkimo. Visi nariai ateinančia
me 
vaukit.

B. Petrauskas, raštin.

lai- 
kad 
įėjo 
su-

Laikyljimės 
tada visi būsim paten-;

da kas link mėnesinių 
Mūsų kuopoj yra ne-

bus ren- 
bertaini-

KRIST AUS GYVENIMAS 
PAVEIKSLUOSE.

Nedėlioję, balandžio 6d., p. 
Račiūnas rodys judamuose pa
veiksluose Kristaus gyvenimą, 
■fv. Trejybės parapijos salėj, 
Wilkes Barre. Po pietų bus ro
doma vaikams, o vakare suau
gusiems.

WANAMIE
fT5 kp. svarbus susirinkimas 

ir pareiškimas nariams.
75 kp. bertaininis susirinki

mas bus balandžio 13 d., 2 vai 
po pietų bažnyčios svetainėj. •

Taigi nariai ir narės, tėmykit, 
šį susirinkimą bus generalis 
balsavimas Centro Valdybos. 
Balotai jau gauti, tik reik vi-1 
aiejps.lnąyiąms susirinkt ir juos 
panaudot.

Taipgi bus ir atstovų rinki- 
rpas įSūsivienymo Seimą, kuris 
bus pradžioje birželio mėnesio.

Jus nevergaujat prie 
skalbynės, tai kodėl 
kepti keiksus, jei jūs 
galit gaut

Ribbon 
Cake

Mes jums "atrieksim rieke 
liuosl/likio" gamindami jū
sų kepsnius

VJSUOMET ŠVIEŽOS 
jOtU ‘ HNESJ

S V' TREJYBĖS PARAPIJOS CHORAS. WILKES BARRE. PA.

šis muz. J. Stulgaičio puikiai išlavintas choras duos bažnytinį kon
certą. ižpildant Theo. Dubois kantatą "Septyni Žodžiai nuo Kryžiaus," 
Verbų Nedėlioj, balandžio (april) 13 d., 7:30 vakaro, Šv. Trejybės baž
nyčioje. So. Meade ir South Sts., Wilkes Barre. Pa. Pelnas parapijai.

' bilių nepagailėjo suvežimui vi- Kitas susirinkimas bus ba- turime tą visi žinoti ir visi be'f 
šokių daiktų ir paskui atgal iš-!landžio 5 d., po 9 vai. mišių, skirtumo pildyt.

' parapijos svetainėj.
Parapijonas. Susirlnkiman prašoma atsilan

kyti kuo daugiausia, pasiklau
syti tarimu ir duoti gerų pa
tarimų.

Vierias iš komisijos narių. Kristaus gyvenimas judamuose 
------ o----------- ' paveiksluose.

Balandžio 10 d., ketvergo va-
' kare. Griškonio salėj. 991 Wy-

LRKSA. 209 kuopos svarbus | oming Avė., bus rodoma labai 
susirinkimas ir kiti reikalai, j 

Balandžio Q dieną, 1 vai. po

PITTSTON
---------- i

Kovo 30 d. buvo draugijų be 
LRKSA. kuopų pirmas svarbus 
susirinkimas. Klebonas, gerb. J. 
Kasakaitis atidarė susirinkimą, 
patiekdamas trumpą peržvalgą 
iš praeities nuveiktų darbų, ypač

KINGSTON

TEK KINGSTON 8069.

JONAS W. FRANKA ;
GRABORIUS į

Mes patarnaujame visiems 
be skirtumo. Tolumas skirtu
mo nedaro. Kainos žemos. Par- 
samdome automobilius kiek
vienam reikale.

Nepamirškit telefono ir 
adreso.

171 SLOCUM STREET, 
KINGSTON, PA.

S. Matulevičius, pirmm.

EXETER

susirinkime būtinai daly-

kad pas bažnyčios gražinimo.
Susirinkime dalyvavo visos pietų bažnytinėj salėj bus 209 

kurios prie parapijos priklauso, kuopos bertaininis susirinkimas, 
draugijos: Šv. Vardo, Sodalie- 1 f 
", šv. Cecilijos abu t____
Susivienymo Liet. R. K. Am. 7 pos metines 
kp., 57 kp„ 70 kp., 61 kp., 183 Bus apkalbėta tolesnis veikimas į 
kp.. 223 kp., 234 kp.. 194 kp. del kuopos auksinio kontesto.

Toliaus buvo renkama valdy- Rinkimas delegatų į 4-tos Pen- 
ba. '

gražūs, gavėnios laikui pritai
kyti judami paveikslai apie V. 
Kristaus gyvenimą. Verta kiek
vienam tuos paveikslus pama-

mane- ! Šiame susirinkime bus apkal-
choru.i beta 4-tos dienos gegužės kuo-' bus rodoma Shark,°

sukaktuvės-šventė.ikumitynė8-

’’SURPRISE PARTY” 
PAVYKO.

Kovo 19 d. buvo surengta 
"Card Party” ir vakarienė pa
gerbimui mūsų gerb. dvasios va-J 
do kun. Juozo Miliausko, jo į 
varduvių dienoj. 

«’ t * 
Žmonių buvo atsilankę gana 

daug, kaip iš vietinių, taip ir iš 
apylinkes miestelių. Buvo ir sve
čių dvasiškių.

Nors to pokylio surengimas 
buvo gana sunkus darbas ,nes, 
mat, norėta tai padaryti klebo
nui nežinant, taigi nemažą dar
bą reikėjo slapta dirbti, bet vis
gi pasisekė. Klebonui sugryžus 
vakare iš kitos parapijos, metėsi 
į akis pobažnytinės sales apšvie
timas; eina žiūrėt, kame daly
kas, nugi žiūri, kad pilna salė Žalnieraitis: Duryea: Antanas 
žmonių. Žiūri tėvelis ir stebi-> Sabeskis; Pittston: O. Lauri- 
si. kas čia daros .kas tuos žmo- naitis, M. Šalčiūtė, Miss. Gra- 

_ ncą čia suvijo... Na, ir žinoma, mas. M, Vizgaitis, K. Varnagi- 
i. j tuoj sužinojo, kad tai čia jam ris. P. Kižys. A. Tamulionis. 

surengta "surprise party.” Sebastopol: Jurgis Poderis; 
| Po lošimo kortomis pradėta Port Griffith: A. Radžiūnas:! 
; kraut stalai valgiais: žuvis, kum- Inkermen : Saudargis: Oregon: primint kad šiame susirinkime 
ipiai, lašiniaj ir t.t. O jau mūsų i St. Oželis; W. Pittston: Pr. jokios moke«ty» prisiųstos per 
j moterėlės moka, mat, pagamint Jurevičius; Exeter: V. Sailius, kitus arba per vaikus atneštos 
gardžius j, _ 
buvo šios ponios: J. Frankienė, čius, J. Čižauskas. 
Padegimienė, Bijūnienė, Navic-1 

ikienė, Juknevičienė, Ambrozai-' 
ienė ir kitos, kurių vardų ne-' 

sužinojau.
Pradedant vakarienę pakvie

čiama kun. Sinkevičius būt va
karo vedėju. Gerb. kun. Sinke
vičius. po įžanginės kalbos, kvie
čia visą eilę kalbėtojų trumpai 
išreikšt savo linkėjimus. Ant ; 
galo kalba patsai celebrantas, 
gerb. kun. J. Miliauskas dėko
dami $ už triūsą rengėjam* po-, 
kylio jo pagerbimui ir taipgi vi-i 
stems atsilankusiems. Paskui 
kun Sinkevičius pranešė, kad 
nuo moterų draugijėlių yra Į-' 
teikta dovanėlė klebono vardu
vių atminčiai. Priimdamas do* 
vanėlę gerb. kun. Miliauska* 
vėl prakalba ir dėkoja. Tuo tar
pu-visi atsilankusieji sustoja ir 
pasipila triukšmingas delnų plo-> 
į i mas.

Pagerbimo pokylį sumanė su-j 
rengt moterėlės ,o prie to dau
giausia prisidėjo ponio* Fran
kienė, Padegimienė ir Bijūnie- 

I nė. Dėkingumo* priklauso ir 
gan daug dirbusiems p Frankai 
ir Bijūnui. Jiedu savo sūdomo-

na. apskrities suvažiavimą ir bus 
išduotas pirmo bertainio kuo- 

v,cc- pos finansinis raportas, 
lašt, j 
raš

Pirm. L. Lietuvninkas, 
' pirm. J. M. Češkys. fin. 
j —V. Geštoraitis. nutarimų 
—Alena Akelis, iždin.—Andrius! 
Kižys, iždo glob.—A. Laurinai-i 
te, ižd. glob.—J. Bukaveckas. Ši 
komisija rengs parengimus bei 
pasilinksminimo vakarus. Nu
tarta, kad būtų išrinkta kiekvie
nam darbui atskira komisija. Iš-į 
rinkta: apgarsinimų komisija: kad balandžio 6-tos dienos mūs 
AL . Kižys. Ona Lukauskaitė. J. kuopos susirinkimas yra labai 

i M. Češkys. Užkandžių ir gėri- svarbus. Taipgi aišku, kaip die- 
imų komis.: M. Šalčiūtė. P. Ki- >?• kad reikalų be kuopos skait- 
žys, P. Senauskas. Muzikalę da- 

j iį aprūpins valdyba
Dovanas rinks šie asmens:
Old Forge: Mikučiūnas, And.

O svariausia, tai — LRKSA. 
j Pildomojo Komiteto, kitaip sa
kant, Centro Valdybos' rinki-

su-

LEE PARK
(Wilkes Barre).

Balandžio 13 d. laikysim 
sirinkimą. Visi nariai susirinkit,
turėsime daug -darbo— -Reikės 
rinkt atstovą Seiman, bus Cent-I 
ro Valdybos rinkimas. Už ne-

rita*. Šis reikalas begalo yra < prįbuvimą 50 centų bausmės, 
svarbus ir visi nariai be skirtu-Į Florijonus Amšiejus, pirmin. 
mo balsavime privalo dalyvautu ' ■ '

Taigi 209 kuopos nariams ir
narėms yra aišku, kaip dieną.

7 ' I *---1 »
Juozas Mažeika, raŠtin.

IŠRENDAVOJIMUI

JtfES J^OKAME..
. >i> » >f»» fl b..|>.

Ytl
NUO DEPOZITAVIMO DIENOS

Musų investment*! j pirmus mo r gižiu s—paskolas 
j nuosavybes Wilkes Barre ir apylinkėj yra labai 
pageidaujami.
Paskolos lakštai garantuoti ir stropiai dabojanti.

Garantuotų Paskolos Liuclymų Galima įsigyti:
» NUO $50.00 IKI 10,000.00.

Visokį patarimai ir informacijos teikiamos veltui.

BANKO IŠTEKLIUS VIRS $6,000,000.00
ŠIOS ĮSTAIGOS VARDAS YRA:

Dime Bank Title and Trust Company
West Market Street, Wilkes Barre, Pa.

Cor No. Franklin Street.
________________________________ ____________ -LLL hP

lingo narių susirinkimo negali
ma ’ išspręsti. Net Susivienymo 
įstatai reikalauja, kad kiekvie
nas narys lankytų kuopos ber- 
taininius susirinkimus žinojimui 
kuopos bei visos organizacijos 
reikalų.

Užtai 1' vai. po pietų būkime 
visi Šhlėj, ir čia atlikime savo 
narystės pareigas.

Taipgi prie progos da noriu

Susivicnymo name išrenduo- 
jami du apartmentai po penkius 
kambarius ir maudynės. Kaina 
žema, šiluma ccntralinė. Randa
si—73 E. South St.. Wilkes 
Barre. Pa

DIENRAŠTI ’’RYTĄ

yelgius. šeimininkės čukauskas; Wyoming: Dinavi- nebus priimtos. Tik ligoniai nuo 
šio susirinkimo gali būti paliuo- 
supti. Šis patvarkymas jau mūs 
kuopoj senai išspręstas, todėl

* skaito visi lietuviai, kurie nori 
išgirsti tiesos žodį apie šiandieni
nę Lietuvos padėtį ir kuriems rū
pi jų tėvynės laimingas rytojus.

Užsisakyti galima kiekvieno 
mėnesio pradžioje.
"Ryto" kaina: Užsieny metams 

100 litų, mėnesiui 10 litų.
Adresas: ’•RYTAS,"

Duonelaičio gtv. 24, Kaunas x ‘
Lithuania.

Phone: Kingston 7828-R
- v* • f-' ♦ m

PetrasG.Rekus
Lietuvis Graborius

UNDERTAKER

376 Main Street, j.» 
Edwardsville, Pa.

Patarnauju visiems be 
skirtumo. Tolumas nedaro 
kainų skirtumą.

Mano ofisas atdaras 
dieną ir naktį.

Reikale kreipkitės prie 
manęs, aš patarnausiu kuo 
geriausia.

I

Atsišaukimas į visus parapijos 
narius, ypatingai j moterėles: 
Mergelės ir moterėlės turi gra 
žiu rankų išdirbiniu, prašomo: 
kas ką gali paaukot. Kuriem to
li ,tai meldžiam kreiptis prie 
vietos komiteto. O šis viską per
duos centran. Einančius rinkė
jus j namus, meldžiame priimti 
gražiai: jei kurie ir neišgalės 
ką nors aukot, tai nors neUžgau- 
lioti . ir nemažinti darbuotojų 
ūpą.

Phone W. B. 616

WYOMING STUDIO

UGNIES IR AUTOMOBILIŲ APDRAUDA
Mes esam pasireagę suteikt jums pilnas informacijas ir prak

tiškus, patarimus kas link visų foram general** apdraudos.
Oš ktsikreipim* mes nlpk* derokuojam, ted .goriau 4aa|tilšs 

mus, nkgh agnios departamekUL* 1 * t * J Vpl Va 
FRANK G?RECKUS CO.

Realtors—General Insurance
442 MINERS BANK BLDG., WILKES BARRE, PA.

Telephone:. Wilkes Barre 1897

LIETUVIS KRIAUCIUS
PIGIAUSIA IR GERIAUSIA

PASIUVA
SKALBIA

IŠVALO
PROSINA ' 

SUTAISO 
SIUTUS 

OVERKOTUS

Petras Makarevičius

BULOVĄParduodu BIRO V
Laikrodėlius ant

Lietuviška lietuvio 
įstaiga

Tai viena ii geriausių Wyom
ing Klony studijų. Fotografuo
tame dieną h- naktį sulig sutar
ties. Padarome rražiautius pa
veikslus. Kainos pigios.

GEORGES HOTELIS IR RESTAURANTAS
Atvažiavus i Wilkes Barre'geriauaia apsistoti pas savsjj. Val

gykloje geri valgiai. Nakvojimui švarioj minkštos lovos, žemos 
kainos, greitas ir mandagus patamąvimas.

Prieš pat geležinkelių stotis
Tėmykit numerį;. , , u ,

' M EAST MARKET STREET
JURGIS VA1ŠNIS, Savininkes

Del 
dirbti.
rantuoti iš
rnane. 
giau

u-

dirbtuVts ir 
ir du kart dau- 

jūs negąlit
geresnių laikrodilių ui

$29.75
Už tą, ką viršuj matote, 
nereikia cash—aš pasitikiu 
jimim I

MORRIS

Main St. —70

Mūsų Sp.cialyb*

Jos. J. šupiinskas, Savin.
T W. MARKET STREET 

WILKES BARRE. PA.

Bell Phone: 5721

ChasJ.Leagus
Lietuvi* Graborius

GERAS IR SIMPATĮSKAS 
PATARNAVIMAI

KAINOS LABAI PIGIOS

DIDELIS PASIRINKIMAS
Puikiausių pianų Plejerių ir 

Pianų—Baby Grand

Parduodam ir ant
Išmokėjimo.

JONAS LIZDAS PIANO STORE .
477 South Main Street, Wilkes Barre, Pa.

(Georgetown)




